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 پیشگفتار

رقبای خود بیش از پیش به دنبال  گرفتن از ن برای ایجاد مزیت رقابتی و پیشیاین روزها دانشجویا   

رسیدن به درجات بالای علمی به ویژه کسب مدرک دکتری هستند. از این رو، چند سالی است که رقابت 

داد داوطلبان افزایش چشمگیری داشته است. معمولاً برای حضور یافتن در این دوره بسیار شدید شده و تع

آن دسته از داوطلبانی که واقعاً خواستار اخذ مدرک دکتری هستند، به واسطه مطالعه دروس امتحانی، 

مصاحبه  ها آنهای مستمر، توانایی عبور از آزمون کتبی را دارند و مشکل اساسی  تجربیات قبلی و تلاش

اند و  ای به ویژه یک مصاحبه علمی حضور نداشته ال زیاد قبلاً در هیچ مصاحبهدکتری است؛ چرا که به احتم

تجربه کافی در این زمینه ندارند. این عدم آمادگی قبلی و نداشتن تجربه کافی باعث ایجاد استرس در 

شود که بالتبع اگر او نتواند به طور مناسبی این استرس را کنترل کند بدون شک در روز  داوطلب می

 شود حتی اگر فردی واقعاً لایق باشد. ناپذیری را متحمل می احبه لطمات جبرانمص

از این رو، کتاب حاضر نگارش شد تا از طریق مطالعه آن، این آمادگی قبلی در داوطلبان ایجاد شود. کتاب    

قیت در آن و راهکارهای موف  مذکور شامل دو فصل است که در فصل اول خواننده با فضای کلی انواع مصاحبه

شود. بنابراین مطالعه این فصل برای داوطلب الزامی است. البته مطالعه این فصل فقط برای عبور از  آشنا می

مصاحبه دکتری مفید نیست بلکه برای شرکت در انواع دیگر مصاحبه مانند مصاحبه شغلی نیز مفید خواهد 

ابتدا راهکارهای عمومی شرکت در  بود. اما فصل دوم مختص دانشجویان دکتری است. در فصل مزبور

مصاحبه دکتری مورد بحث قرار گرفته است که این راهکارهای عمومی از اطلاعات فصل اول استخراج 

اند. در ادامه فصل دوم، به موضوع راهکارهای تخصصی موفقیت در مصاحبه دکتری پرداخته شده است.  شده

ی داوطلبان به تصویر کشیده شود به منظور آنکه در این قسمت سعی شده تا فضای احتمالی مصاحبه برا

 آمادگی ذهنی در جلسه مصاحبه حضور یابد.  داوطلبان با یک پیش
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 فصل    اول :

 اصول اولیه مصاحبه
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 مقدمه -1

چه  ها آنمصاحبه مانند هر فرآیند اجتماعی دیگری دارای آداب و رسومی خاص است که رعایت نکردن    

تواند باعث عدم موفقیت در مصاحبه شود. بنابراین، در فصل اول این کتاب به طور  عمدی و چه سهوی می

ه به ای به این آداب و رسوم شده است. شاید در نگاه اول آداب مورد بحث بسیار پیش پا افتاد اجمالی اشاره

هر فردی که قصد  ای برخوردارند. لذا به خوانندگان ـ گونه نیست از اهمیت ویژه نظر بیایند؛ اما واقعاً این

شود که حتماً این فصل را  ای و نه فقط مصاحبه دکتری را دارد ـ اکیداً توصیه می شرکت در هر نوع مصاحبه

 به دقت مطالعه کنند. 

شود که  برقراری ارتباط مؤثر توضیح داده مینحوه در این فصل بعد از ارایه تعریف مصاحبه و انواع آن،    

ها  . سپس به بیان راهکارهای عمومی برای موفقیت در مصاحبهباشد میجتماعی نیاز هر نوع فعالیت ا پیش

پرداخته خواهد شد. در نهایت نکات مختصری درباره راهکارهای افزایش اعتماد به نفس و کاهش استرس 

 شوند.  عنوان می

 مصاحبه      تعریف -2

شونده. به کمک  گر و مصاحبه مصاحبه :باشد میبه بیان ساده، مصاحبه فرآیندی است که دارای دو طرف    

نظرها، احساسات،  تواند یک شخص یا یک گروه باشد( اطلاعاتی در مورد نقطه گر )می فرآیند مذکور مصاحبه

توان گفت مصاحبه  تر می نماید. ولی به بیان دقیق شونده کسب می از مصاحبه ها اینها و مواردی مانند  توانایی

ریزی قبلی درآن  طرف در آن حضور دارند و دست کم یکی از طرفین با برنامه دار است که دو ارتباطی هدف

گر با پرسیدن سؤالاتی در پی کسب اطلاعات و سنجش  کند. در این ارتباط مصاحبه حضور پیدا می

شونده با توجه به اهدافی مشخص است. برخی اهداف مصاحبه عبارتند از: استخدام، نظرخواهی،  مصاحبه

 شونده در شرایط تحت فشار، تشخیص )برای مثال در مراکز درمانی(.  مصاحبهبررسی واکنش 
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 انواع مصاحبه -3

های مختلف و متنوعی از مصاحبه ارایه شده است. یعنی از نقظه نظرهای مختلف  بندی تاکنون دسته  

ی مندرج در بند توان دسته های مختلفی از انواع مصاحبه بیان کرد ولی بطور کلی می بندی توان دسته می

 را برای انواع مصاحبه در نظر گرفت:  1جدول 

 بندی انواع مصاحبه ـ دسته1جدول 

 نوع مصاحبه از نظر

 روـ درـ رو، با واسطه نوع ارتباط

 سطحی، عمیق، چند موضوعی و یک موضوعی محتوا

 شده )بسته( و هدایت نشده )آزاد یا باز( هدایت هدف ارتباط

 گر شونده و به درخواست مصاحبه است مصاحبهبه درخو گر نقش مصاحبه

 بدون مطالعه قبلی و با مطالعه قبلی مطالعه قبل از مصاحبه

فردی )یک به یک(، فردی یک به چند )میزگرد(، گروهی چند به یک )مطبوعاتی(  ظرفیت حلقه ارتباط

 گر با افراد( و گروهی چند به چند )مصاحبه چند مصاحبه

گر است و سوالات  نترل جریان مصاحبه به دست مصاحبهشده ک ر مصاحبه هدایتبه ذکر است دلازم    

شونده است. اما در مصاحبه  های مشخصی از سوی مصاحبه شود. بنابراین خواستار جواب مشخصی مطرح می

شونده کنترل  هدایت نشده، موضوع مصاحبه از پیش تعیین نشده است و به نوعی جریان مصاحبه را مصاحبه

قع به همین علت گفتگوی دوطرفه در نظر گرفت. در واتوان این نوع از مصاحبه را یک  . از این رو، میکند می

 است که به این نوع مصاحبه را مصاحبه آزاد نامیدند.
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 آداب برقراری ارتباط مؤثر -4

فقیت در شونده است. بنابراین، برای مو کننده و مصاحبه مصاحبه نوعی برقراری ارتباط بین مصاحبه   

گران به نحوی مؤثر برقرار شود. برقراری ارتباط مؤثر  گر یا مصاحبه مصاحبه، نیاز است که ارتباط با مصاحبه

هم در فرآیند مصاحبه و هم به طور کلی در برقراری  ها آنای است که رعایت  دارای آداب و اصول ساده

دادن به نحوه فکر کردن و  د که ما قدرت شکلتواند بسیار سودمند باشد. باید دقت شو ارتباطات اجتماعی می

توان به  را داریم. برای مثال از یک موضوع ساده مثل لبخند زدن و سلام کردن می 1عمل کردن دیگران

در شرایط سخت استفاده کرد.  ها آنعنوان راهی برای تأثیر گذاشتن بر روحیه دیگران تا الگو شده برای 

ی برای تحت تأثیر قرار دادن افکار و اعمال دیگران دارید. در ادامه به برخی های زیاد خلاصه مطلب اینکه، راه

 شود. ها  اشاره می از این اصول و روش

 دادن  دست ـ

کند نیز  کند؟ اینکه در هر دست دادن چه کسی اول دستش را دراز می چه کسی اول دستش را دراز می    

آیا »امدگویی است. اما باید ابتدا از خودتان بپرسید دارای شرایطی است اگرچه دست دادن نشانی از خوش

بنابراین، همواره سعی کنید طرف مقابل برای دست دادن « فرد مقابل از دیدن من خوشحال است یا نه؟

دستش را دراز کند و اگر چنین نکرد از تکان سر برای سلام دادن استفاده کنید. اما اگر مصمم به دست 

رد اول تصمیم بگیرید که با طرف مقابل دست بدهید یا خیر. سعی کنید از سوء دادن هستید در همان برخو

تفاهم جلوگیری کنید. محکم و دوستانه دست بدهید اما زیاد دست او را در دست نگیرید و نفشارید. در 

اشد تا هنگام دست دادن از تماس نگاه با طرف مقابل اجتناب نکنید. سعی کنید رفتارتان قاطعانه و با برنامه ب

نتیجه بهتری از ارتباطتان بگیرید. البته حالت دست دادن هم تأثیرگذار خواهد بود. برای مثال، به حالتی که 

گویند. این حالت به طرف مقابل  در هنگام دست دادن کف دست شما به سمت بالا باشد حالت فروتنانه می

                                                           
1
اط مؤثر فقط محدود به مصاحبه نیست و قابل تعمیم به کلیه روابط اجتماعی است بنابراین در این قسمت به جای واژه رقراری ارتببشایان ذکر است  

  یا موارد مشابه استفاده شده است. ، مخاطباز واژه دیگران، فرد مقابل« گران احبهگر یا مص مصاحبه»
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فروتنانه در هنگام عذرخواهی از طرف  دهد. معمولاً افراد از حالت دست دادن شما حس تسلط و قدرت می

 کنند تا به طرف مقابل بفهمانند که اوضاع تحت کنترل اوست و مطیع او هستند. مقابل استفاده می

 اعتراض کردنـ 

شوند، اعتراض کنید. اعتراض کردن برای اطمینان از اینکه نیازهایتان  وقتی نیازهایتان برآورده نمی    

رد وابط کاری و چه اجتماعی بخش مهمی از یک رابطه است. چندین راه وجود داشوند چه در ر برآورده می

 ها آنویتان به جای اینکه خشن به نظر برسید، قاطع دیده شوید که برخی از توانید در ارتباط و گفتگ که می

افق آزمایشی تمرین بر روی رفتارتان قبل از برقراری ارتباط و گفتگو، درخواست بازخورد منفی، توعبارتند از: 

با بازخورد منفی و ایجاد مصالحه عملی. برای نمونه، یک روش برای ارایه بازخورد مفید این است که ابتدا 

ها و پیشنهادات عملی برای بهبود وضعیت ارایه کنید و بعد دوباره آن را با  تمجید کرده و بعد از آن توصیه

مانند مصاحبه حضور  رسمی  نید اگر در یک جلسهآوری کنید. ضمناً دقت ک تحسین و تمجید صادقانه جمع

 الات را برای آخر جلسه نگذارید. وست که همه سن ادارید بهتر آ

 تأیید کردن ـ

برند و در نتیجه به شما به چشم یک فرد  شوند و لذت می افراد از تأیید کردن توسط شما تشویق می    

بله »ا تکان دادن سر و به زبان آوردن کلماتی همچون دوستدارشان نگاه خواهند کرد. از این رو، سعی کنید ب

، این حس تأیید شدنشان توسط شما را ها اینو عباراتی مانند « صحیح است»، «دقیقاً»، «فرمایید درست می

 ایجاد کنید.  ها آندر 

 نگاه کردنـ 

که با مردم در حال یکی از مهمترین اصول در برقراری ارتباط مؤثر نحوه صحیح نگاه کردن است. زمانی     

صحبت کردن هستید، یک تماس چشمی مؤثر قدرت این را دارد که فکر طرف مقابلتان را در مورد شما 

عوض کند. اگر بخواهید برای برقراری یک ارتباط یا یک سخنرانی خوب، چه در جمع چه در مقابل یک نفر، 
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کنید یا حتی  ان چیزی فکر کنند که شما مینقص بدهید و کاری کنید دیگران در مورد هم ای عالی و بی ارایه

ای در جمع بدهید و بخواهید دیگران به ایده شما جواب مثبت بدهند، یادگیری یک مهارت  اگر بخواهید ایده

 کمک شایانی به شما خواهد کرد و آن، یادگیری مهارت برقراری ارتباط چشمی است.  

% زمان به یک منطقه مثلثی مانند  90مان فرد حدود های اجتماعی، چش دهند در ملاقات تحقیقات نشان می

ایست که در یک موقعیت غیر تهدیدآمیز به آن نگاه  شوند. این منطقه )چشمان و لب فرد مقابل( خیره می

کند. تأثیر خیره شدن به این محدوده مثلثی  . در این حالت فرد مقابل شما را غیر متخاصم تلقی میکنیم می

بسیار جدی خواهد کرد و اگر از این مثلث نگاه خود را پایین نیاورید فشار را روی شکل فضای مکالمه را 

تواند باعث معذب شدن و حتی ترسیدن شخص مقابل شود.  شخص مقابل نگه خواهید داشت که این امر می

ا پایین ثانیه نگاه ر 3ثانیه به مخاطب خیره نشوید و بعد از  3بنابراین، در لحظه اول ملاقات هرگز بیش از 

نمایی و  بیاورید و ارتباط را قطع کنید زیرا ممکن است مخاطب منظور بد برداشت کند. فقط هنگام قدرت

توانید از نگاه خیره استفاده کنید. در ادامه ملاقات هم سعی کنید عمیقاً به  کردن طرف مقابل می دستپاچه

در هنگام صحبت کردن یکی از اصول  طرف مقابل خیره نشوید.  دقت کنید اگرچه برقراری ارتباط چشمی

مهم و حیاتی است اما اگر بخواهید عمیقاً به طرف مقابل خیره شوید، موجب ناراحتی فرد خواهید شد. برای 

 ثانیه یکبار ارتباط چشمی خود را قطع کنید. 5مقابله با چنین مشکلی، هر 

زدن با وارد شدن  است. میزان پلک زدن مکرر علامت اضطراب در ضمن به این موضوع دقت شود که پلک    

یابد. سعی کنید آرامش خود را حفظ کنید و به ویژه هنگام اضطراب داشتن، با حفظ  اضطراب افزایش می

زدن را کاهش دهید. اگر بخاطر خشکی چشم یا هر دلیل دیگری زیاد پلک  توانید میزان پلک آرامش می

د تا ایشان دچار سوء تفاهم نشوند. در مورد حالت ابرو نیز زنید حتماً موضوع را به اطلاع مخاطب برسانی می

دهنده اشتیاق فرد  برد نشان بالا می راسی در نگاه به سوی شما ابروانش به این نکته دقت شود که وقتی ک

مورد نظر برای ارتباط و دعوت به دوستی است پس جواب او را بدهید. در واقع طرف مقابل، با این عمل، 

 دارد.  ا برای برقراری ارتباط اعلام میآمادگی خود ر
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 محترم بودنـ 

کاهد. شما  احترامی به خود، از جذابیت شما می ادبی در کلام و رفتار حتی بی احترامی و بی گونه بیهر     

تردید جذابند و این جذابیت از  باید در ظاهر آراسته و در باطن وارسته باشید. افراد متین، محترم  و مؤدب بی

شوید. ذکر  زند. بنابراین محترم، مؤدب و با شخصیت باشید، خواهید دید خودبخود جذاب می ن موج میدرو

این نکته در این زمان خالی از لطف نیست که گستاخی با اعتماد به نفس تفاوت دارد. معمولاً مردم افراد 

ز یک نوع نقاب برای استتار گیرند. اما گستاخی نی گستاخ را با افراد با اعتماد به نفس بالا اشتباه می

توان گفت افراد پر رو و گستاخ دارای اعتماد به  . از این رو، میباشد میکفایتی و اعتماد به نفس پایین  بی

 کردن این کمبود هستند.   نفس پایینی هستند که با گستاخی خود درصدد پنهان

 صدای مناسبـ 

اید؟  با دیگران است. تاکنون به لحن صدای خود توجه کردهترین وسیله برای برقراری ارتباط  صدا ابتدایی    

کنید و یا  صدای شما از دید دیگران چگونه است؟ وقتی با دیگران به طور حضوری و یا پای تلفن صحبت می

ای غنی و  حتی هنگامی که در یک نشست گروهی حضور دارید، یاد بگیرید از صدایتان به عنوان وسیله

د. همچنین بیاموزید با صدایتان توجه مخاطب را جلب کنید و نگذارید صدایتان سدی پرطنین استفاده نمایی

آید و مانند یک  ترین وسیله برای ارسال پیام شما به حساب می بر اعمالتان شود. دقت کنید صدای شما اصلی

صلی صدا کند. بنابراین ظرفیت انتقالی صدا خیلی بیش از تصور ماست. چهار بخش ا وسیله نقلیه عمل می

ای تغییر داد که بر  توان به گونه عبارتند از: آرامش، تنفس، بلندی و طنین صدا. هر یک از این اجزا را می

اثربخشی صدا افزوده شود. توجه داشته باشید که همه این اصول با یکدیگر در رابطه هستند تا به صدا 

آید.  و درگیرشدن مخاطب به حساب می کردن مند ویژگی خاص بدهند. تنوع صوتی، روش مؤثری برای علاقه

خواهید استفاده کنید، آهنگ مخصوص خود را داشته باشد. اگر  صدای شما، باید بسته به نوع کلامی که می

های بزرگ توجه کرده باشید، متوجه خواهید شد که آهنگ صدا و کلام بسته به موضوع  تاکنون به سخنرانی

شوند تا تأثیر سخنرانی  سخنرانی، کلمات، محکم، قاطع و بلند ادا می کنند. مثلاً در یک مورد بحث تغییر می



 مصاحبه دکتری

9 

    مرجع آزمون دکتری

بیشتر شود. تن صدا و لحن خود را هنگام گفتن یک نکته یا مطلب مهم تغییر دهید. این تغییر تن صدا به 

کند که در حال گفتن مطلب  کند و به او گوشزد می عنوان یک ایما یا اشاره طبیعی برای شنونده عمل می

 هستید.  مهمی 

 صحبت کردن صحیحـ 

کردن صحیح و انتقال درست مطالب از این طریق مقوله بسیار مهمی در برقراری یک ارتباط  صحبت     

مؤثر است. یعنی، باید طوری سخن بگویید که دیگران صحبت شما را بفهمند. در واقع هنر، داشتن توانایی 

ف است. بنابراین پیش از سخن گفتن، اطلاعات کافی انتقال مفاهیم پیچیده به طریقی ساده، واضح و شفا

 زدگی صحبت نکنید. بریده بریده و آوری و افکارتان را مدون کرده و سعی کنید با عصبانیت و هیجان جمع

برد. کسی که به دنبال شما نیست.  تند صحبت نکنید! تند صحبت کردن، اثر کلمات شما را از بین می

خواهید، به مخاطب انتقال دهید؛ حتی اگر کمبود وقت داشته باشید.  ه را که میبنابراین، با آرامش تمام، آنچ

ادای پنج کلمه تأثیرگذار بهتر از پانزده کلمه بدون تأثیر است. البته دقت شود تند صحبت نکردن به معنای 

 کند صحبت کردن نیست تا جایی که حوصله مخاطب را سر ببرید. همواره سعی کنید به طور واضح حرف

تواند حرف  های غلیظ، خستگی و استفاده از کلمات مبهم و دوپلو می بزنید. شاید ساده به نظر برسد اما لهجه

تواند اثر مخربی  را گیج کند که این موضوع می ها آنو صحبت شما را برای دیگران تبدیل به یک راز نماید و 

یگران صریح و صادق ید در روابط خود با دبر روی ارتباطات اجتماعی داشته باشد. به عبارت بهتر، سعی کن

گونه ایجاد ابهامی جلوگیری کنید؛ زیرا این امکان وجود دارد که مخاطب به اشتباه بیفتد و باشید و از هر

متوسل به حدس و گمان شود و در نتیجه از واقعیت و هدف ما دور گردد.  بنابراین به منظور برقراری یک 

را درست ادا کنید! فارسی زبان شیرینی است که تلفظ کلمات آن، چندان  ارتباط مؤثر سعی کنید کلمات

مشکل نیست. این موضوع را به خاطر بسپارید که هر کلمه، ارزش خاص خود را دارد؛ پس سعی کنید که 

 را درست ادا کنید.  ها آنتمامی 
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ید قاضی یک دادگاه از سوی دیگر سعی کنید، به هر کلام، آهنگ مخصوص خودش را ببخشید. تصور کن   

نوع آهنگی «. اعدام لازم نیست بخشش»هستید و باید حکمی را قرائت کنید. حکم این جمله معروف است: 

را محکم « اعدام»تواند در پیام، تغییری اساسی ایجاد نماید. اگر شما  بخشید، می که شما به این جمله می

و با « اعدام، لازم نیست بخشش»ن خواهد شد: تلفظ کنید و پس از آن مکث کوتاهی کنید، حاصل جمله ای

 این احتساب متهم بخت برگشته را به پای چوبه دار خواهید کشاند.

کردن اینست که باید از انجام همزمان چندین کار در هنگام صحبت  نکته بسیار مهم دیگر درباره صحبت    

ن خوراکی در دهان نگذارید، شود. هنگام صحبت کرد پرتی می کردن پرهیز شود، چرا که موجب حواس

را زمین  ها آنآدامس نجوید و اگر هم در حال نوشیدن چای، قهوه، آب یا هر نوشیدنی دیگری هستید ابتدا 

 بگذارید و سپس به صحبت کردن ادامه دهید. 

نکته مهم دیگر در مورد صحبت کردن اینست که به مخاطبان خود فکر کنید و تحقیق کنید قرار است با    

اشخاصی صحبت کنید، زیرا نیاز است در هنگام صحبت کردن لغات و عباراتی را انتخاب نمایید که  چه

برای انتقال  ها آنمتناسب با مخاطبان شما هستند. اگر خود را در سطح دیگران قرار دهیم و از زبان 

صول برقراری ارتباط رسیم و در واقع یکی از ا نظرهای خود استفاده کنیم، اغلب به نتیجه دلخواه می نقطه

 مؤثر این است که با دیگران در سطح و با زبان خودشان ارتباط برقرار کنیم.

 ظاهر ـ

نهایت مؤثر است. از همین رو در این قسمت مقداری بیشتر به موضوع  ظاهر شما در ارتباط با دیگران، بی    

اید:  ا نظیر این جملات را بکار بردهموردنظر، یعنی داشتن ظاهری مناسب، پرداخته خواهد شد. شما هم باره

و جملاتی از این دست. جملات مذکور نشان دهنده « خوره که به تیپش می»، ...«از ظاهرش معلومه که »

العاده مؤثر است. البته روشن است که  این موضوع هستند که ظاهر افراد در برقراری ارتباط با دیگران، فوق

در قالب هیچ چیزی قرار  ها انظاهرشان شناسایی کرد و گاهی نیت انس توان از روی را نمی ها آنباطن انس
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توان  ای نیست و نمی گیرد به ویژه اگر در مراحل اولیه برقراری ارتباط باشید، اما ظاهر افراد موضوع ساده نمی

 به راحتی از کنار آن عبور کرد.

تر نیازی نیست  ست یا به عبارت سادهفکر نکنید داشتن ظاهری آراسته، همیشه محتاج وضع مالی خوب ا    

ای زیادی را متحمل شوید. حتی با داشتن یک دست لباس  برای داشتن ظاهری آراسته و مناسب، هزینه

 ها آنداشتن  ها و شستن و پاکیزه نگه به لباس توانید ظاهری درخور داشته باشید. کشیدن یک اتو مناسب، می

کند؛ اما رعایت همین  ضمن آنکه وقت زیادی را هم از شما طلب نمی کند و نیاز به چندانی ندارد، کفایت می

 ای در برقراری ارتباط شما با دیگران شود.   دادن معجزه تواند سبب رخ نکته ساده می

وقت زیادی از شما  ها آنهایتان را نیز از خاطر نبرید. کشیدن یه دستمال خیس یا زدن واکس به  کفش    

راسته بودن ظاهرتان بسیار کمک کننده خواهد بود. فراموش نکنید آخرین نتایج نخواهد گرفت؛ اما در آ

دهد افرادی که ظاهرشان برایشان مهم است، در اجتماع نیز از موقعیت بیشتر  تحقیقات دانشمندان نشان می

و در توانند به اهدافشان برسند. از سوی دیگر ما یک مسلمان هستیم  تری برخوردارند و بهتر می و مناسب

پوشی و در عین حال زیباپوشی و تمیزی لباس پیامبر، سخنان زیادی گفته شده است.  تمامی روایات از ساده

بخش و شاد و همچنین پاکیزگی و تأکید ایشان بر  های آرامش انتخاب زیبای پیامبر اکرم )ص( در رنگ

 جوانان باشد. تواند الگوی مناسبی برای همه افراد جامعه اسلامی، به ویژه  تمیزی، می

بودن نیست و چه بسا، زدن مدهای عجیب و « مد روز»شایان ذکر است که منظور از آراستگی، به دنبال      

غریب ممکن است نه تنها شما را در رسیدن به هدفتان یاری نکند بلکه ممکن است شما را از آن دور سازد. 

ای  ت مدیره یک شرکت بزرگ، برای مصاحبهبرای نمونه فرض کنید شما به عنوان یک خانم، از سوی هیأ

کنید احتمال موفقیت شما چند درصد است؟ اکثر  اید و ظاهری نامناسب دارید. فکر می مهم دعوت شده

کنند هر چه ظاهرشان بیشتر جلب توجه کند مؤثرتر است در حالی که مدیران چنین  بانوان تصور می

در وهله اول  ها آنکنند، چرا که برای  شونده را رد می هپسندند و خیلی زود شخص مصاحب ظاهرهایی را نمی

توان با ظاهر یک مراسم جشن،  کار و متانت و در عین حال آراستگی و پاکیزگی مهم است. مثلاً هیچگاه نمی
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در اداره حاضر شد و یا بالعکس. این نکته که در چه مواقعی با چه پوششی ظاهر شوید، از اهمیت زیادی 

اید.  های مختلف همچون سیاست، تجارت و غیره را مشاهده کرده حتماً مردان موفق در عرصهبرخوردار است. 

های تنگ  منازع تجارت را در لباس همیشه ظاهری کاملاً آراسته و رسمی دارند. هیچ یک از سلاطین بی ها آن

س فراموش نکنید که اید به ویژه هنگامی که در حال دادوستد و انجام معامله هستند. پ و شلوار جین ندیده

 در همه جای دنیا، آراستگان، باوقاران و پاکیزگان خریداران بیشتری دارند.

 چهره و حالت بدنـ 

تواند تأثیر  ای بشاش و لبخندی زیبا بر لب، می در دنیای متمدن و پر از هیاهوی امروز، داشتن چهره     

دهند تا با افرادی خوش برخورد  افراد ترجیح میآسایی در برقراری ارتباطات داشته باشد. مطمئناً،  معجزه

کند،  ای گرفته و عبوس، علاوه بر آنکه روحیه خود شما را به شدت افسرده می معاشرت داشته باشند. چهره

تواند تأثیر بسزایی  نماید. یک لبخند ساده هزینه چندانی ندارد اما می دیگران را نیز از اطراف شما گریزان می

ارتباط مؤثر داشته باشد. بنابراین، در روابط اجتماعی باید با روی گشاده و با نرمی و مهربانی در برقراری یک 

وجه پسندیده نیست. روانشناسان معتقدند لبخندزدن، نوعی تقلید  همه رفتار نمود و تندخویی به هیچبا 

توانید توجه  این کار میکند؛ یعنی با  ناخودآگاه است. این حرکت مؤثر دیگران را به فرد مقابل متوجه می

دیگران را به خود جلب کنید. البته باید توجه داشت که در خندیدن باید رعایت شرایط زمانی و مکانی را 

 روی نکرد.  کرد و در استفاده از آن زیاده

رسد که وقتی کف دست رو به بالا باشد، نشانه  در مورد حالت بدن هم ذکر این نکته ضروری به نظر می     

برند.  های چنین فردی اعتقاد دارند و از کنار او بودن لذت می دگی و مهربانی است و مردم اغلب به حرفسا

 بنابراین در هنگام گفتگو با دیگران سعی کنید کف دستانتان رو به بالا باشد.

های طرف مقابل از حالت دست به سر  ها در برابر صحبت سعی کنید در کلاس، جلسات یا مصاحبه     

کنده است و  کننده و خسته ها برای شما کسل کند که صحبت ستفاده نشود، چون این حس را القاء میا
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معمولاً یک عامل منفی برای جلب نشدن نظر مخاطب به سمت شماست. در ضمن، دست روی گونه با 

طرف انگشت سبابه رو به بالا نیز حرکتی خطرناک است که در صورت استفاده در هنگام صحبت کردن با 

گیری هستید، اما غالباً  هایش در حال تصمیم کند که شما در مورد او و حرف مقابلتان این حس را القاء می

 الامکان از این حرکت استفاده نشود. شود حتی کند. از این رو، توصیه می نوعی حس منفی را القاء می

ای  تفاع صندلی خود را به گونهدر مورد نحوه نشستن در جلسات رسمی لازم به ذکر است که باید ار    

سطح بوده و روبروی هم باشید. دقت کنید اگر ارتفاع صندلی شما نسبت  تنظیم کنید که با طرف مقابل هم

 شود.    متبادر می ها آنتر باشد آنگاه تصویر یک کودک که بر روی صندلی نشسته در ذهن  به سایرین پایین

 های شنیداری مهارتـ 

ها، با دقت گوش کردن است.  خود را تقویت کنید. اولین قدم برای تقویت این مهارت مهارت شنیداری    

بینی  خواهد بگوید پیش روی کلمات گوینده به دقت تمرکز کنید و هرگز سعی نکنید درباره آنچه که می

 بندی نروید. کنید؛ به عبارت بهتر مستقیم و به صورت آنی به دنبال جمع

ال مشاهده تغییرات در زبان اندام گوینده باشید )البته باید بین گفتار و زبان اندام از سوی دیگر، به دنب    

دهنده عصبانیت اوست و اگر موقع  هایش را در هم فشرده کرده نشان هماهنگی باشد.( برای مثال اگر او دست

 ی اوست.زدگی و برانگیختگ دهد بیانگر هیجان هایش را به سرعت به اطراف حرکت می صحبت کردن دست

های شما، در فرد مقابل احساس منفی ایجاد نکند. احساسات منفی، فرد را در حالت  مراقب باشید واکنش    

کردن  کند. در حین گوش کردن به فرد مقابل، در حال آماده دهد و ارتباط را مخدوش می دفاعی قرار می

 دهید.   پاسخ نباشید زیرا جریان سخن را از دست می
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 ای کلی موفقیت در مصاحبه راهکاره -5

مانند هر فرآیند اجتماعی دیگر، مصاحبه نیز دارای آدابی است. قبل از بررسی آداب مصاحبه، پیشنهاد ه    

شود قسمت قبلی، یعنی آداب و اصول برقراری ارتباط مؤثر، به دقت مطالعه شود زیرا موضوع مذکور  می

رو است. به این موضوع فکر  نیاز مباحث پیش ه نوعی پیشارتباط تنگاتنگی با بحث آداب مصاحبه دارد و ب

ان گر ب حتماً مد نظر مصاحبهنکنید که شاید رعایت این آداب به چشم نیایند. مطمئن باشید رفتارهای خو

این آداب و رعایت چیزی که نباید جا بیندازیم نقص در  شود. دیده می ها آنگیرد و نتایج  می قرار

نه  ،ننده فکر کند شما فردی مهربان، باهوش و جالب هستیدک ید که مصاحبههاست. شما می خواهرفتار

بنابراین، شوید.  ها آنهای نامناسب باعث تعجب  اینکه به علت رعایت نکردن این آداب مثلاً با پوشیدن لباس

رخور ای از رفتارهای د اولین قدم برای موفقیت در مصاحبه، رعایت آداب آن است. منظور از آداب، مجموعه

 فرآیند مصاحبه است که عبارتند از:

 حضور به موقع در جلسه مصاحبه -

دانید و هم  دهنده این موضوع است که هم ارزش زمان را می حضور به موقع در جلسه مصاحبه نشان    

 گران از طریق در اختیار قراردادن وقتشان برای گران احترام قائلید. توجه کنید مصاحبه اینکه برای مصاحبه

تواند بیانگر این امر باشد که شما شخصی  اند. بنابراین عدم حضور به موقع می مصاحبه، شما را محترم شمرده

ای تنظیم کنید که در وقت مقرر در  نظم، گستاخ و خودخواه هستید. به همین دلایل، وقتتان را به گونه بی

دقیقه قبل از مصاحبه در مکان  15الی  10شود  شود می جلسه مصاحبه حضور یابید. حتی پیشنهاد می

تر، برای  گران ـ حاضر باشید. به بیان ساده مصاحبه ـ نه در جلسه مصاحبه یا محل دقیق حضور مصاحبه

گران را مضطرب و نگران  مصاحبه زود حاضر شوید ولی دقت کنید رسیدن خیلی زود، ممکن است مصاحبه

دیر رسیدن  در نظر گرفته نشده باشد. به همان نسبت شوندگان کند به ویژه اگر مکانی برای انتظار مصاحبه

گران به جا گذارد. شخصاً در مورد زمان و ترتیب مصاحبه سؤال  تواند تصویر بدی را در ذهن مصاحبه نیز می

پذیرفته نیست. برای مثال اگر قرار است در  ای انهبه این نکته توجه شود که برای تأخیر هیچ عذر و به .کنید
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غیر از شهر خود مصاحبه شوید، بهتر از روز قبل در شهر محل مصاحبه اسکان یابید و مکان شهر دیگری، 

 مصاحبه را به دقت شناسایی کنید تا در روز مصاحبه به مشکل تنظیم وقت برخورد دست به گریبان نشوید.

 پوشیدن لباس مناسب -

برای برقراری یک ارتباط خوب است  طور که دیدیم ظاهر و پوشش مناسب یکی از موارد تأثیرگذار همان    

گر نسبت به شما مؤثر باشد. لذا، در انتخاب نوع پوشش باید حد متعارف را  تواند بر ذهنیت مصاحبه و می

ساز باشد. منظور  تواند مشکل رعایت کنید. هم پوشش بالای حد متعارف و هم پوشش پایین حد متعارف می

مصاحبه رایج است. برای مثال اگر به یک مصاحبه استخدامی از حد متعارف نوع پوششی است که در محل 

شود برای  کنند. در این هنگام، پیشنهاد می شرت به تن می اید و همه افراد در آن مجموعه جین و تی شده

توانید جین به همراه یک پیراهن آستین بلند  حفظ احترام، پوشش شما یک سطح بالاتر باشد، مثلاً می

شاید دیگر نیازی به کت و شلوار نباشد اما اگر در آن مکان پیراهن رسمی بر تن  رسمی بر تن کنید و

ای نباشد که توجه  توانید کت و شلوار بپوشید. در کل باید دقت شود نوع پوشش به گونه کنند شما می می

 ند از:گران به جای خود شما بر روی لباس شما متمرکز باشد. نکات دیگر در مورد نوع پوشش عبارت مصاحبه

 گران شود. از گذاشتن خودکار در جیبتان پرهیز کنید زیرا ممکن است باعث جلب توجه مصاحبه 

  از گذاشتن کلید و در کل وسایل درشت و حجیم دیگر در جیبتان خودداری کنید زیرا باعث برهم

 شوند.  خوردن حالت و فرم لباس می

  جلب توجه نشود و از پوشیدن جوراب رنگ جورابتان همرنگ با کفش و شلوارتان باشد تا باعث

 کوتاه اجتناب کنید.
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 طریقه صحیح دست دادن -  

ست که ا تر آن گران قصد دست دادن با شما را دارند یا خیر، زیرا مناسب اول بررسی کنید که مصاحبه    

دادن قاطع  ر دستسوی شما دراز کنند(. د تر یا دارای مقام بالاتر دستشان را پیش بیاورند )به ابتدا افراد بزرگ

دست دادن عملی متقابل است باشید و دودل نباشید چرا که ممکن است باعث سوء تفاهم شود. دقت کنید 

گیرد،  متقابل بین دو فرد غریبه صورت میشود. در یک مصاحبه، این عمل  که برای برقراری ارتباط انجام می

ید. اگر محکم دست طرفتان را یک یا دو بار مصاحبه به حساب آ فرآیندتواند یکی از اصول اولیه  که می

ی خوشرویی و ملایمت شماست که می تواند به سرعت احساسی از امنیت  بفشارید و بعد رها کنید، نشانه

بین دو فرد ایجاد کند. از طرف دیگر، اگر شل و ول و بی روح دست بدهید، ممکن است باعث ناراحتی 

 دادن قطع نشود. الا باشد و تماس چشمی در هنگام دستسعی کنید دستتان به طرف ب طرفتان شود.

تر، شاید  گران داشته باشد. به عبارت ساده تواند تأثیر سویی بر روی ذهنیت مصاحبه دادن نامناسب می دست

منتقل خواهید کرد.  ها آنفرصت آشنایی با شما را داشته باشند، احساس بدی به  ها آنحتی قبل از اینکه 

در این مورد فکر بنابراین از قبل اطرافیانتان هدفی مهم در هر آداب معاشرت است.  آسوده خاطر کردن

 دادن در جلسه مصاحبه باید بدانید عبارتند از: نکات دیگری که درباره دستکنید. 

 نگذارید او را معطل آورد پیش پرسی احوال گران دستش را برای اگر هر یک مصاحبه. 

 ندهید دست انگشتان نوک با. 

 بیاورید در را خویش دستکش دادن دست امهنگ. 

 (نیاورید پیش دادن دست رابرای خود ساعد)  .نشوید قدم پیش دادن دست برای خیس دست با 

 باشید نداشته دست در دیگری چیز یا کلید دادن دست هنگام. 

  نکنید دراز را خود دست دور ی فاصله دادن، از دست برای. 

 نه اینکه با نفر  کنید. برقرار چشمی ارتباط ها آن ی همه هید، بابد دست نفر چند با بخواهید وقتی(

 با بقیه دست بدهید.( اوّل صحبت کنید و
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 است، جهت دست با کاری انجام مشغول یا است گرفته دست در چیزی مقابل طرف که هنگامی 

 .نشوید قدم پیش او با دادن دست

 ـ حالت بدن

ها و  شود برای آقایان پاها به اندازه عرض شانه ادید پیشنهاد میگران ایست هنگامی که در مقابل مصاحبه    

ها نصف این مقدار باز باشد و دستانتان در جیبتان نباشد تا وزن بدن به طور مساوی روی پا  برای خانم

دهنده استرس است یا  تقسیم شود و تعادل بدن به هنگام ایستادن برقرار باشد، زیرا این حالت یا نشان

تواند نمره منفی داشته باشد. در هنگام نشستن ژست و  ده غرور و تکبر شما که در هر دو حالت میدهن نشان

هایتان پیدا نباشد، بنابراین  حالت خاصی نگیرید و خیلی ساده و راحت بنشینید و دقت کنید کف کفش

می نحوه نشستن توانید در طول مصاحبه به طور رس شود کف جفت پاها بر روی زمین باشد. می پیشنهاد می

مند هستید. در  گران نشان دهید که نسبت به پیگیری موضوعات علاقه خود را تغییر دهید تا به مصاحبه

گران کمی سرتان را کج کنید زیرا بدن انسان برای بهتر شنیدن حالتش  کردن مصاحبه ضمن، هنگام صحبت

ید و هم علاقه خود را به شنیدن مطلب شنو دهد. با این کار هم بهتر می را نسبت به منبع صدا تغییر می

 دهید. نشان می

 ه تصویری مثبت از خود در حین مصاحبهارائ ـ

برای این دستیابی به این منظور، باید . کنیدگرتان ایجاد  تصویری خوب و مطمئن در ذهن مصاحبهباید      

و با غرور بیان کنید؛ دقت  تان را محکم کردن را رعایت کنید. برای مثال برای معرفی خود نام آداب صحبت

کنید نام شما زیباترین صوت در زندگی شماست پس از بیان قاطع آن ابایی نداشته باشید ضمن آنکه این 

محکم و با قوت صحبت کنید. نباید بگذارید دهد.  موضوع اعتماد به نفس بالای شما را نیز نشان می

به  ک کند که حرفتان را درست شنیده است یا خیر.گر از شما بخواهد حرفتان را تکرار کنید یا ش مصاحبه

های کوتاه و مکث نکنید. در ضمن به یاد داشته باشید تا حد امکان صحبت طرف مقابل  نشانه بی میلی وقفه
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گر را قطع نکنید چرا که زمان لازم برای پاسخگویی یا اظهار نظر به شما داده خواهد شد.  یا همان مصاحبه

خواهید بیان کنید حتماً لحن صدای خود را تغییر دهید و در بیان کلمات عجله نکنید.  اگر نکته مهمی را می

ه مهارت شما دهند کردن و توضیح مطالب از دستانتان کمک بگیرید زیرا این موضوع نشان در هنگام صحبت

به چشمان کارگیری زبان بدنتان خواهد بود. با رعایت آداب تماس چشمی،  در ارایه مطالب و به

    اطمینان بخش است که اکثراً افراد به آن پاسخ مثبت  حالت بدنی حالتیگرتان نگاه کنید. این  مصاحبه

. حرکات و به نحوه نشستن دقت شود دهند. برای صحبت کردن از حرکات بدن به اندازه مناسب استفاده می

ال بودن نشانه ح که سست و بی خوب ممکن است علاقه شما را برای آنجا بودن نشان دهد، در حالی

موضوع . این تعادل را رعایت فرماییدتان را با اسم صدا کنید، اما  کننده تفاوتی است. مصاحبه احترامی و بی بی

سعی در ایجاد گوش می دهید. همچنین  ها آن های و به حرفدقت کرده  ها آنبه دهد که شما  نشان می

از سوی دیگر این  ه سمت موفقیت سوق می دهد.شما را هر چه بیشتر ب که مصاحبه ارتباطی داشته باشید

ها یا احساسات بد شما در  گران تمایلی به شنیدن عذر و بهانه موضوع را در نظر داشته باشید که مصاحبه

تان  درمورد رتبه یا نمره پایین، تغییر ناگهانی شغل یا نقص سابقه ها آنمورد یک تجربه منفی را ندارند. اگر 

تان را روی حقایق و واقعیات متمرکز کنید و بطور  اعی به خود نگیرید و در عوض توجهجویا شدند، حالت دف

در ضمن، لازم به ذکر است که جلسه های خود صحبت کنید. وار در مورد تجربیات مفید و موفقیت خلاصه

و « اممم...»، «هان...»، «اوهوم...»مصاحبه کاملاً رسمی است، بنابراین از به کار بردن الفاظ و اصواتی مانند 

 پرهیز شود. ها اینمواردی شبیه 

از خندیدن زیاد پرهیز کنید. دقت کنید داشتن چهره خندان با خندیدن زیاد تفاوت داشته و دو مقوله     

ها شده و از سوی  جدا از هم هستند. از یک سو، خندیدن زیاد باعث برهم خوردن تعادل بدن و فرم لباس

 یابد.  ه و در نتیجه احتمال پرتاب ناخواسته آن به طرف مقابل افزایش میدیگر باعث افزایش بزاق شد

 قدردانی و تشکر در انتهای مصاحبه ـ
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گران  تشکر و قدردانی در پایان جلسه مصاحبه را فراموش نکنید. به این موضوع توجه کنید که مصاحبه    

اند. همانند حضور  ها برای شما فراهم کرده اناییاند و فرصتی را برای ارایه تو وقتشان را در اختیار شما گذاشته

شناسی  به موقع در جلسه مصاحبه، تشکر و قدردانی به خاطر زمان و فرصتی که برای شما مهیا شده، وقت

کننده این موضوع است که شما برای وقت دیگران هم ارزش قایلید. در این  دهد و بیان شما را نشان می

استفاده « از زمان و فرصتی که در اختیار بنده گذاشتید سپاسگزارم»چون هنگام سعی کنید از عباراتی 

اید مصاحبه به پایان نرسیده است و چه بسا هنوز  که جلسه مصاحبه را ترک نکرده کنید. دقت کنید تا زمانی

 گران رفتار شما زیر نظر دارند. مصاحبه

  حضور در جلسه مصاحبه با آمادگی قبلی ـ 

رد موضوع مصاحبه تحقیق کنید و با آمادگی قبلی در جلسه مصاحبه حضور یابید. باید از قبل، در مو    

ارتباط شما با موضوع مورد مصاحبه کاملاً مشخص باشد و بتوانید بخوبی این ارتباط را بیان کنید و توضیح 

ل اگر قرار شود. برای مثا های شما باعث تقویت و پیشرفت موضوع مورد مصاحبه می دهید که چطور توانایی

هر است در سازمانی استخدام شوید باید اطلاعاتی هر چند مقدماتی در مورد آن سازمان کسب کنید. زیرا 

. از اید تحقیق کنید، نشانه احترام بیشتر است چه بیشتر در مورد شرکت و شغلی که برای آن تقاضا داده

شرح حالی از شغلتان را  ها آنتا وقتی  تان را داشته باشید ها و تجارب طرف دیگر، آمادگی ارائه مهارت

گرانتان( به  تان را در ذهن کارفرما )و بطور کل مصلحبه خواستند، ارائه دهید. باید قادر باشید تا موقعیت

 ها آنمسایلی دارند که نیاز به حل  ها و صفات ویژه، تثبیت کنید. کارفرمایان  عنوان فردی با یکسری مهارت

ها و تجاربی خاص هستند.(  های ویژه دارند )یا مثلاً اساتید به دنبال افرادی با دانش تتوسط کارمندان با مهار

کار  سازمانگر شما برای این  فراموش نکنید که مصاحبه .تان مؤثر عمل کنید در توصیف مناسب صفات

، و مناسب اما ،دهد. بنابراین نمایش فروتنانه کند و این قسمت بزرگی از زندگی آن فرد را تشکیل می می

دانید  اگر می شود که بهتر جلوه کنید. تصویری از حس تعهد به این مصاحبه، باعث می همچنین ارایه

 ها آنگران چه اشخاصی هستند حتماً سعی کنید اطلاعاتی در مورد تمایلات و عدم تمایلات  مصاحبه
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ت که پیش از شروع مصاحبه اطلاعاتی کسب کنید. به این موضوع دقت شود منظور از آمادگی قبلی این نیس

تواند موجب افزایش استرس شما شود بلکه  شده صحبت کنید زیرا این موضوع می خودتان، با افراد مصاحبه

های قبل از مصاحبه  شدگان قبلی در روزها و هفته آوری اطلاعات، انجام تحقیقات و صحبت با مصاحبه جمع

 است.   

 مسایل همه درباره بودن راست رو ـ

هایتان شاخ و  ای، هر چند کوچک، دروغ نگفته و به حرف به یاد داشته باشید که به خاطر هیچ مسئله     

 نیازی به آن ندارند.افراد دارای عزت نفس گویند چون  گاه دروغ نمی ی محترم هیچها نابرگ ندهید. زیرا انس

ی دهید. در مورد تجارب و هایتان را به درست ها و قابلیت به جای دروغ گفتن باید سعی کنید توانایی

تان بطور  ای داشته باشید، و از اینکه شخصیت هایتان به وضوح و با علاقه صحبت کنید. زبان حرفه مهارت

ضمناً در هنگام پاسخگویی به سؤوالات وارد حاشیه نشوید و سعی  کامل برملا و روشن شود، هراسان نباشید.

گران از شما بخواهند که وارد جزییات  مگر آن که مصاحبهدقیقه نشود  2کنید زمان پاسخگویی بیشتر از 

 شوید.

 تلفن همراه و دیگر وسایل  ـ

تان پاسخ دهید. بنابراین قبل از وارد  حتماً به یاد داشته باشیدکه در هنگام مصاحبه نباید به تلفن همراه    

تان را  آنست که تلفن همراهتان را خاموش کنید و حتی بهتر  شدن به جلسه مصاحبه انجام زنگ تلفن همراه

تان باشد تا  در حالت پرواز قرار دهید یا خاموش کنید. ولی حتماً خودکار و یک دفترچه یادداشت در وسایل

را فراموش نکنید  و هم این که اگر نیازی به  ها آنگران در آن یادداشت کنید که نام  هم نام مصاحبه

هیچ شرایطی ساعت ـ چه مچی چه دیواری ـ را در هنگام مصاحبه شود. ضمناً تحت  ها آنبرداری بود از  نکته

نگاه نکنید، اگر قادر به انجام این کار نیستید پس اصلاً نیازی نیست ساعت به همراه داشته باشید زیرا 

گران ایجاد کند که مصاحبه برای  تواند این ذهنیت را در مصاحبه پیگیری زمان بویژه به صورت مداوم می
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خود را در کنار   ست و فقط برای صرف وقت یا بالاجبار در آنجا حضور یافتید. کیف دستیشما مهم نی

صندلی و روی زمین قرار دهید و از گذاشتن آن بر روی پاهایتان یا میز مصاحبه خودداری کنید چرا که 

 شود. پرتی و جلب توجه می موجب حواس

 نکاتی درباره استرس و اعتماد به نفس -6

شوندگان  مهمترین عاملی است که سبب ایجاد ترس و نگرانی در مصاحبه« استرس»گفت توان  می    

ناپذیری بر روی فرآیند مصاحبه داشته باشد. از  تواند اثرات سوء و جبران شود که بالتبع این موضوع می می

در این  است. از این جهت،« اعتماد به نفس»سوی دیگر، در بیشتر مواقع، مهمترین عامل استرس نداشتن 

 قسمت درباره ایم موضوع مهم، یعنی استرس و اعتماد به نفس بحث خواهد شد.

 کاهش استرس  -6-1

اند و تجربه خواهند کرد. به عبارت  کم یا زیاد آن را تجربه کرده ها نااسترس موضوعی است که کلیه انس   

ی بقای انسان حیاتی است. برای دیگر، استرس بخش لاینفک زندگی روزمره بشر بوده و مقدار مطلوب آن برا

کرد تا از خطر فرار کنند. از سوی دیگر، در زندگی مدرن  ی اولیه کمک میها نامثال، همین استرس به انس

تواند عامل برانگیختن فرد برای تکمیل کارها یا ایجاد تغییرات باشد. برای نمونه، استرسی که  امروزی نیز می

کند.  خواندن می را وادار به درس ها آنند یکی از عوامل انگیزشی است که کن افراد قبل از امتحان تجربه می

بنابراین، استرس موضوعی نیست که بتوان به سادگی از آن صرفنظر کرد؛ به ویژه زمانی که، بیش از حد 

گذارد. برای مثال یک فرآیند مصاحبه  کرد جسمی و ذهنیش تأثیر سوء میلتحمل شخص بوده و بر روی عم

شونده، بیش از حد مطلوب و خارج از کنترل شخص باشد آنگاه  ظر بگیرید، اگر استرس فرد مصاحبهرا در ن

هایش را بیان کند و به اثبات  شاید او اعتماد به نفسش را از دست داده و دیگر نتواند به درستی توانایی

لقی، خجالت، نگرانی، برساند. این نوع استرس منفی دارای نوعی علایم جسمی از قبیل اضطراب، ترس، بدخ

، کاهش یا افزایش اشتها، تغییر الگوی خواب، ها آنلکنت زبان یا دیگر مشکلات گفتاری، فشار دادن دند
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دستان سرد یا خیس عرق، افزایش ضربان قلب، خشکی دهان، فشار خون بالا، افزایش قطر مردمک چشم، 

رش، ناراحتی معده، فراموشی، خود انتقادی، رسانی به دستگاه گوا رسانی به عضلات، کاهش خون افزایش خون

تواند بازخورد منفی ایجاد کند. تاکنون  فریادزدن و پرخاشگری است که بروز این علایم در هنگام مصاحبه می

 ها آنراهکارهای بسیاری برای جلوگیری از بروز چنین مشکلاتی پیشنهاد شده است که در ادامه، تعدادی از 

رسد که طبق  د شد. قبل از ورود به بحث راهکارها، ذکر این نکته ضروری به نظر میبیان خواهن  بطور خلاصه

زا هستند بلکه برداشت و تفسیر خود فرد از شرایط است که  ها، این شرایط نیستند که استرس نتایج پژوهش

ه با آن شود. چنانچه برداشت و ادراک شما از شرایطی منفی باشد بالتبع به هنگام مواجه باعث استرس می

شرایط باید استرس بیشتری را تحمل کنید. از این رو، مهمترین قدم در کاهش استرس تغییر برداشت و 

دادن آن به شرایط مثبت است. بنابراین، نوع نگاه خود را به مسایل و  تفسیر شخص از شرایط و سوق

تا بتوانید از زوایای مختلف به مشکلات عوض کنید. در هنگام مواجهه با یک مشکل، ابتدا از آن فاصله گرفته 

 آن بنگرید و آن را بررسی کنید.

 راهکارهای بلند مدت برای کاهش استرس ـ

توانند در بهبود استرس منفی مؤثر واقع شوند زیرا چنین  این راهکارها جسمی بوده و در دراز مدت می     

بنابراین، بررسی راهکارهای مذکور گیرند.  راهکارهایی عمدتاً از سبک زندگی و تفکرات یک شخص نشأت می

شود.  بطور خلاصه اشاره می ها آنخارج از موضوع مورد بحث در این کتاب است و فقط به تعدادی از 

 مهمترین راهکارهای بلند مدت برای کاهش استرس عبارتند از:

 توکل به خدا 

 تغذیه و کنترل وزن 

 خواب مناسب به موقع 

 ورزش و تنفس صحیح 

 می، تمرین و تکرار آنآرا های تن روش 
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 زا کاهش عوامل استرس 

 اطلاع پیداکردن از حوادث و وقایع اطراف 

 ها و اهداف زندگی بندی برنامه اولویت 

 تنظیم وقت 

 شدن از شر وسایل اضافی خلاص 

 زا های استرس کردن عادت عوض 

 زا پرهیز از معاشرت با افراد استرس 

 کردن به دیگران پرهیز از حسادت 

  از تکنولوژیاستفاده صحیح 

 پذیرفتن مشکلات 

 گسترش روابط اجتماعی مثبت 

 شده تخلیه هیجانات سرکوب 

 اندیش بودن مثبت 

 فکرکردن به زمان حال 

 راهکارهای کاهش استرس قبل از مصاحبهـ 

  خونسردی خود را حفظ کنید: زمانی که شخصی تحت فشار، تنش و اضطراب است بدنش شروع به

ها  کند که میزان ترشح این هورمون قبیل کورتیزول و اپینفرین میزا از  های استرس ترشح هورمون

توانید آرامش خود را حفظ  مستقیماً با میزان استرس شخص ارتباط دارد. بنابراین تا جایی که می

کنید، دقایق باقیمانده تا زمان مصاحبه را بشاش باشید و ذهنتان را آرام نگه دارید تا از ترشح 

شود  بدنتان جلوگیری کنید. در این هنگام، کاهش استرس باعث می هایی در چنین هورمون

دهنده توانایی شما  تمرکزتان را بهتر حفظ کنید، ضمن آن که این خونسرد بودن به نوعی نشان
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دهد. دقت کنید تحت هیچ شرایطی نباید در  زا را نشان می ع استرساقبرای کنترل خود در مو

جلوه کنید، بنابراین تا حد امکان خونسردی خود را حفظ  هنگام مصاحبه، شخصی عصبی و نگران

 کنید.

  نفس عمیق بکشید: با این عمل به حفظ آرامش خود کمک شایانی خواهید کرد. تنفس صحیح

های متداول و در عین حال کارآمد برای کاهش استرس است. در هنگام عمل بازدم به  یکی از روش

 فرد هستید و از پس مصاحبه برخواهید آمد. ترین خود تلقین کنید که بهترین و لایق

  15الی  10سر وقت در مکان مصاحبه حاضر شوید ولی داخل نشوید: همانطور که قبلاً بیان شد 

دقیقه زودتر در مکان مصاحبه حاضر شده تا بیشتر با محیط مصاحبه خو گرفته و کمی از استرس 

مان محلی است که قرار است شما کاسته شود ولی وارد محل مصاحبه )منظور دقیقاً ه

گران  شونده رو در روی هم قرار گیرند( نشده و در معرض دید مصاحبه گران و مصاحبه مصاحبه

ها کند و به ا رگر ایجاد شود که باید کارش ر نباشید زیرا ممکن است این ذهنیت در مصاحبه

اگر زودتر به مکان  مصاحبه شما بپردازد و در نتیجه باعث اضطراب و نگرانی او شود. برای مثال

های اطراف محل مصاحبه، بوفه دانشگاه یا اماکنی از این  شاپ توانید در کافی مصاحبه رسیدید می

دار به شدت پرهیز کرده و به خوردن  دست دقایقی را منتظر بمانید ولی از خوردن مواد کافئین

 نعنا بسنده کنید. همان آب آشامیدنی یا چای

 های  ن و حتی نگهبانان خوب رفتار کنید: این نکته بیشتر برای مصاحبهها، مسؤولا با تمام منشی

شغلی کاربرد دارد ولی در کل، با افرادی که در مکان مصاحبه هستند خوب و مؤدبانه رفتار کنید. 

گر شما باشد و یا حتی این امکان وجود دارد که رفتار شما زیر  شاید یکی از این افراد مصاحبه

گران گزارش شود. در ضمن لازم به یادآوری است که روابط  داً به مصاحبهبین باشد و بع ذره

 تواند کمک شایانی به کاهش استرس کند.  اجتماعی مثبت می

 کردن بپرهیزید: در دقایق باقیمانده تا مصاحبه نیازی به تمرین کردن در مورد نحوه  از تمرین

های دیگر ندارید چرا که  سازی آماده کردن یا پرسی و صحبت پاسخگویی به سؤوالات، نحوه احوال
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تواند استرس را بیشتر کند، ضمن آن  تواند تمرکز شما را کاهش دهد و هم می این موضوع هم می

که ممکن است رفتار شما در هنگام مصاحبه مصنوعی به نظر برسد، اما به منظور کاهش استرس 

تر  ام دهید یا حتی با افراد با تجربههایی انج چنین تمرینتوانید در روزهای قبل از مصاحبه  می

 سازی کنید. جلسه مصاحبه را شبیه

  بر روی وضعیت خود متمرکز شوید: قبل از مصاحبه خود را در جایگاه قدرت فرض کرده و اعتماد

 به نفستان را حفظ کنید و سعی کنید این اعتماد به نفس در چهره شما نمایان باشد.

 کنید: تا حد امکان سعی کنید تلفن همراه خود را قبل ند را چک های خو الکترونیکی و پیامک پست

شود از زمان قبل از شروع مصاحبه تا اتمام آن گوشی  از مصاحبه چک نکنید و حتی پیشنهاد می

در وضعیت هواپیما باشد یا خاموش گردد. شاید قبل از مصاحبه از طریق تلفن همراه خبری 

نید که باعث ایجاد استرس در شما شود و تمرکز شما را ناگواری بشنوید یا در کل مطلبی بخوا

 برهم زند. 

 توانید قبل از شروع  های کوتاه خود را مرور کنید: می ها و یادداشت به صورت خلاصه، نوشته

مصاحبه نکاتی را که از قبل در مورد مصاحبه یادداشت کردید را مرور کنید، مطالبی از قبیل نام 

توانید تا حدی  تمالی مورد بحث و مواردی از این دست. با این کار میگران، موضوعات اح مصاحبه

 استرس قبل از مصاحبه را کاهش دهید.

 تواند باعث خندان  بخش می بخش فکر کنید: فکرکردن به موضوعات خوب و لذت به موضوعات لذت

استرس  ب بالتبع این امر در کاهشضعیت روحی شما را بهبود دهد که خشدن چهره شما شود و و

 تأثیرگذار خواهد بود.

  به محیط اطراف خود خوب دقت کنید: به ساختمان محل مصاحبه و محیط داخلش خوب دقت

چیست.  ها آنکنید برای مثال ببینید که چه چیزهایی بر روی دیوارها نصب شده است و مضامین 

ها  ر برخی از دانشگاهشاید بتوانید اطلاعات بیشتری را در مورد موضوع مصاحبه کسب کنید. مثلاً د

توانید  هاست که می مهوزشود و از طریق مطالعه همین ر می رزومه اساتید بر روی دیوارها نصب
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که خوگرفتن و آشنایی با محیط اطراف و  اساتید را شناسایی کنید. ضمن آن های علایق و تخصص

 رس شود.تواند باعث کاهش است به میکسب اطلاعات بیشتر در مورد موضوع مورد مصاح

 افزایش اعتماد به نفس -6-2

دهیم و  های ضعیف خودمان اهمیت می ست که اغلب ما، معمولاً بیشتر به جنبها آور این موضوع تأسف     

تا بر روی امتیازاتمان که همین امر به شدت بر  کنیم میهایمان متمرکز  مان را بر روی نقطه ضعف تمام توجه

ر است و همین کاهش اعتماد به نفس منجر به افزایش استرس و روی کاهش اعتماد به نفس تأثیرگذا

ایست که شما راجع به خود  اضطراب خواهد شد. باید بدانید اعتماد به نفس، در واقع همان نظر و عقیده

دارید. آگاهی از این امر منجر به این خواهد شد که در برقراری ارتباط مؤثر در مسیر صحیحی گام بردارید. 

یح برقراری ارتباط مؤثر نباید اجازه دهید که دیگران با رفتارشان اعتماد به نفس شما را بگیرند. در مسیر صح

هراسید به این معناست که یا ریگی به کفش دارید یا  اگر شما جزء افرادی هستید که از برخورد نگاه می

د به نفس است. شکست همان اعتماد به نفستان متزلزل شده است. بدانید که راز پیروزی انسان داشتن اعتما

شکست خوردن نیست بلکه شکست کاری صورت ندادن است. در ادامه نکاتی در مورد اعتماد به نفس ارایه 

 خواهد شد:

 ترین ویژگی یک انسان، اعتماد به نفس  برای برقراری ارتباط مؤثر باید بدانید که بزرگترین و حیاتی

های جسمانی را جبران  از اعتماد به نفس، تمامی نقص است. از این نکته آگاه باشید که برخورداری

کند. سعادت و آسایش هر کسی در اختیار اوست. از قبول مسؤولیت نهراسید، پذیرش مسؤولیت  می

گفتن در جمع مانند ویتامینی است که در  شخصیت شماست. اظهارنظرکردن و سخننشانه 

  کند. ساختمان اعتماد به نفس شما نقش حیاتی ایفا می

 های نادرست را داشته باشید زیرا  فرض های خود، به ویژه پیش فرض زدن پیش باید شهامت محک

های  فرض ها هستند. یکی از این پیش های نادرست ریشه بسیاری از شکست فرض همین پیش

نادرست دست کم گرفتن خودتان است. به یاد داشته باشید وقتی کس دیگری از عهده کاری 
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توانید از عهده آن برآیید بنابراین هیچگاه خودتان را دست  حتمال زیاد شما هم میبرآمده باشد به ا

 کم نگیرید. 

 شود. ارزش و احترام خود را  برای برقراری ارتباط مؤثر باید بدانید که همه چیز از شما شروع می

انایی بالقوه و اش، از تو بدانید و به وجود خود افتخار کنید. هر فردی جدا از ظاهر و موجودیت واقعی

را بارور  ها آنتواند  استعدادهای نهانی فراوانی برخوردار است که با برخورداری از اعتماد به نفس می

توانید به انسانی کامل و واقعی تبدیل شوید، فقط باید به خود کمک کنید تا  و شکوفا سازد.  شما می

 استعدادهای نهانی خود را از قوه به فعل درآورید. 

 های افراد با اعتماد به نفس بالا این است که به خویشتن و توانایی خودشان ایمان و  ویژگی یکی از

تواند کمک شایانی به اعتماد به نفس بکند. به طور  اعتقاد دارند. اعتقاد و ایمان به توانایی خود می

دارید، بر  دانید راننده خوبی هستید و به رانندگی خود اعتماد کامل مثال این موضوع که شما می

 اعتماد به نفس شما تأثیرگذار خواهد بود.

 آید. این حس، یک حس کاملاً دورنی است که البته آثار و  اعتماد به نفس از بیرون به درون نمی

 شود. برکاتش در بیرون از وجودتان هم ظاهر می

 این فکر را به  نظیری دارید. هرگز برای برقراری ارتباط مؤثر باید فکر کنید که اعتماد به نفس بی

خود راه ندهید که اعتماد به نفس ندارید. همیشه سعی کنید فکرهای مثبت و والایی داشته باشید. 

اگر خودتان فکر کنید که اعتماد به نفس ندارید، چطور انتظار دارید که دیگران فکر کنند که شما 

 ه نفس خواهد شد. اعتماد به نفس دارید. این تمرین به مرور زمان باعث افزایش اعتماد ب

 زنید، در چشم او نگاه  گران حرف می تماس چشمی برقرار کنید. وقتی با اطرافیان خود مثلاً مصاحبه

کنید زیرا این کار عادت افرادی است که از اعتماد به نفس بالایی برخوردارند. این موضوع را بدانید 

ا هم متوجه آن نخواهید شد. از که اگر طرف مقابل متوجه عدم اعتماد به نفس در شما نشود، شم

همین رو، ارتباط چشمی در افزایش اعتماد به نفس و متعاقب آن برقراری ارتباط مؤثر نقش بسزایی 

 دارد.



 مصاحبه دکتری

28 

    مرجع آزمون دکتری

 های خود اطمینان  یک شنونده خوب باشید. افراد با اعتماد به نفس بالا در عین حال که به قضاوت

 ها آنران نیز هستند. البته واضح است که دارند، صاحب گوش خوبی برای شنیدن اظهار نظر دیگ

 کنند. شنوند دوست ندارند اما از شنیدن دریغ نمی لزوماً هر چیزی را که می

 های رسیدن به اعتماد به نفس حقیقی است. سعی کنید حتی در  آراستگی ظاهری یکی از لازمه

و آراسته باشید.   روزهایی که حس و حال چندان خوبی هم ندارید، باز هم ظاهرتان مرتب باشد

ترید، بیشتر باید به این نکته توجه کنید. این کار هم باید به شکل  حوصله اتفاقاً آن روزهایی که بی

هایی است که شمشیر دولبه است. یعنی، افراط  یک عادت دربیاید و البته این عادت هم از آن عادت

 خورد. تان ضربه می باوریافتید و باز هم خود در آن، از آن سوی بام اعتماد به نفس می

  برای برقراری ارتباط مؤثر با اعتماد به نفس بالا بدانید که باید سر خود را بالا نگه دارید. این کار

شود جریان خون از قلب به مغز )خون شریانی( و از مغز به قلب )خون وریدی( به آسانی  باعث می

های  ، اکسیژن بیشتری با خون مبادله شود. راهها افزایش یابد و در واحد زمان انجام پذیرد. حجم ریه

تر شود،  ها، حلق و بینی تا حدودی در یک امتداد قرار گیرند و تنفس راحت هوایی از قبیل نای، نایژه

میزان دید بیشتر شود، به برازندگی ظاهری شخص کمک کند و از همه مهمتر، اعتماد به نفس 

 کند. شخص را زیاد می
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 مقدمه    -1

شونده یا همان داوطلب دوره دکتری  مصاحبه دکتری یکی از انواع خاص مصاحبه است که در آن مصاحبه    

گیرد که معمولاٌ از اساتید دانشگاهی هستند. موفقیت در این نوع  گرانی مورد مصاحبه قرار می توسط مصاحبه

تواند کمک شایانی به داوطلب دوره دکتری کند تا عبوری  می ها آنا مصاحبه راهکارهایی دارد که آشنایی ب

به بررسی راهکارهای مذکور پرداخته خواهد شد  ر در این فصلشد. به همین منظوموفق از این سد داشته با

 و راهکارهای عمومی و تخصصی موفقیت در این نوع مصاحبه مورد بررسی قرار خواهد گرفت. 

 فقیت در مصاحبه دکتری راهکارهای مو  -2

توان راهکارهای موفقیت در مصاحبه دکتری را به دو قسمت تقسیم کرد. اول، راهکارها و  به طور کلی می     

ای مورد نیاز هستند. دوم، راهکارهای تخصصی هستند که  آداب عمومی هستند که برای هر نوع مصاحبه

 رد دارند.مختص مصاحبه دکتری بوده و بیشتر در این حوزه کارب

 راهکارهای عمومی  -2-1

شود خوانندگان  راهکارهای عمومی به طور مفصل در فصل اول مورد بررسی قرار گرفتند و پیشنهاد می     

در این قسمت، صرفاً همان مطالب با محیط مصاحبه دکتری  عزیز مطالب مذکور را به دقت مطالعه نمایند.

که مروری بر آن مطالب نیز  گیرد، ضمن آن  سازی صورت می ومیشوند و به نوعی فرآیند ب تطابق داده می

 شود. انجام می

 ـ حضور به موقع در جلسه مصاحبه

شود اساتید نسبت به شما ذهنیت منفی پیدا کنند و هم  دیر رسیدن به جلسه مصاحبه هم باعث می     

تواند تأخیر  ی نمیها آنو به شود استرس خودتان بیشتر شودلازم به یادآوری است هیچ گونه عذر باعث می

در ورود به جلسه مصاحبه را توجیه کند. برای جلوگیری از بروز چنین تأخیری بهتر است موارد زیر را در 

 نظر را بگیرید:
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  از روز قبل، دانشگاه محل مصاحبه را شناسایی کرده و زمان و مسیر دسترسی به آن را از محل

ساکن شهری غیر از شهر دانشگاه محل مصاحبه هستید و اقامت خود بررسی کنید  به ویژه اگر 

 شهر محل مصاحبه آشنایی قبلی ندارید.

  بهتر است ساعاتی قبل از شروع مصاحبه در دانشگاه محل مصاحبه حضور یابید زیرا هم با محیط

 ها و مدارک و در کل، تشریفات اداری قبل شوید و هم در صورت نیاز به تکمیل فرم دانشگاه آشنا می

ها  ها بر اساس توالی تکمیل همین فرم پردازید. لازم به ذکر است برخی از دانشگاه از مصاحبه می

کنند. اما در برخی دیگر بر اساس حروف الفبا، رتبه  نوبت متقاضیان برای مصاحبه را مشخص می

 شود. اکتسابی از آزمون و مواردی از این قبیل به متقاضیان نوبت داده می

 شروع مصاحبه در سالن انتظار حضور یابید تا به محض آنکه اسمتان صدا زده شد در  دقایقی قبل از

ها و شروع مصاحبه را در مکان  توانید فاصله زمانی بین تکمیل فرم اتاق مصاحبه حضور یابید. می

 های اطراف شاپ، نمازخانه یا پارک آرام دیگری غیر از سالن انتظار مصاحبه مانند بوفه دانشگاه، کافی

 شود.   دانشگاه بگذرانید به ویژه اگر حضور داوطلبان دیگر باعث استرس شما می

 ـ وضعیت ظاهری، نوع پوشش و وسایل همراه

از کنار وضعیت ظاهری و نوع پوشش به راحتی عبور نکنید. مرتب و آراسته در جلسه مصاحبه حاضر      

هایی که  دار و خاص نیست یا پوشیدن لباس های مارک س شوید. دقت کنید منظور از آراستگی پوشیدن لبا

کنند. این موضوع را در مدنظر داشته باشید که قرار است شما یک دانشجوی دکتری باشید نه  جلب توجه می

 شود نکات زیر را رعایت کنید: یک مدل، به همین علت آراستگی ظاهری کافی است و پیشنهاد می

 اسپرت پرهیز کنید زیرا در فرهنگ کشور ما پوشیدن  های توانید از پوشیدن لباس تا جایی که می

 ها برای جلسات رسمی جایی ندارد.  این گونه لباس

  برای حاضر شدن در جلسه مصاحبه دکتری پوشیدن یک دست کت و شلوار رسمی، ساده و

 کند.  الامکان تیره به همراه یک پیراهن ساده کفایت می حتی
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  سعی کنید جورابتان بلند و همرنگ شلوارتان باشد تا باعث واکس زدن کفشتان را فراموش نکنید و

 جلب توجه نشود. 

  یک کیف دستی ساده و رسمی که نه خیلی بزرگ است و نه خیلی کوچک به همراه داشته باشید و

لازم به ذکر است اندازه کیف شما نسبت نیاز خود را در آن قرار دهید.  کلیه مدارک و وسایل مورد

ورد وضعیت و مقام اجتماعی خود دارید مرتبط است. برای مثال افرادی کیف به احساسی که در م

کنند احتمالاً همان کسانی هستند که تمام کارها را خودشان به تنهایی انجام  بزرگ حمل می

های باریک معمولاً افرادی صاحب  دهند و از لحاظ مدیریت زمان ضعیف هستند. صاحبان کیف می

به همین دلیل پیشنهاد شد برای حضور در جلسه مصاحبه دکتری خود،  مقام و دوراندیش هستند. 

کیفی اداری با اندازه مناسب به همراه داشته باشید نه یک کوله ورزشی پر از وسایل! ولی حتماً یک 

به  برداری در هنگام جلسه مصاحبه به همراه داشته باشید. دفترچه یادداشت و خودکار برای نت

در ضمن زمین و بغل صندلی خود قرار دهید نه بر روی پایتان یا میز مصاحبه.  علاوه کیفتان را روی

 دقت کنید در جیبتان وسایل حجیم مانند کلید و موبایل قرار ندهید. 

 دانند  تر می بسیار جالب است بدانید که طبق نتایج تحقیقات انجام شده مردم، افراد عینکی را باهوش

های کوتاه مدت حتماً عینکتان را بزنید  عه. پس اگر در مصاحبهدقیقه اول مطال 5اما تنها برای 

ویژه اگر به یک مصاحبه علمی مانند مصاحبه دکتری دعوت شدید. البته این نکته فقط برای  به

های بلند مدت سایر  ها و ملاقات شود به سبب آنکه در مصاحبه ای کوتاه مدت پیشنهاد می مصاحبه

 شخصیت شما تأثیرگذار خواهند بود.  عوامل هم در برداشت افراد از

  گران نسبت به  تا حد امکان از عطر و ادکلن استفاده نکنید زیرا امکان دارد برخی از مصاحبه

هایی حساسیت داشته باشند. همانقدر که پاکیزه باشید و بدنتان بوی نامطبوع  استشمام چنین رایحه

وع صرفنظر کنید و اصرار دارید از عطر و ادکلن توانید از این موض کند اما اگر نمی ندهد کفایت می

روی نکرده و از عطرهای تند استفاده نکنید.  زیاده ها آناستفاده کنید، پس سعی کنید در استعمال 
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در ضمن قبل از جلسه مصاحبه سیگار نکشید هم به علت بوی نامطبوع آن و هم به علت کاهش 

 رسانی به مغز.  اکسیژن

 اشته باشید اگر عادت دارید مدام به ساعت مچی خود نگاه کنید زیرا نگاه ساعت مچی به همراه ند

کردن به ساعت در جلسه مصاحبه به این معناست که شاید دیرتان شده و کاری مهمتر از جلسه 

 مصاحبه دارید. 

 شود حداقل تا یک ساعت قبل  تان خاموش باشد، بعلاوه پیشنهاد می در هنگام مصاحبه تلفن همراه

مصاحبه، پیامک، پست الکترونیکی و مواردی از دست را چک نکنید زیرا ممکن است  از شروع

 خبری دریافت کنید که ذهن شما را مشغول کند و باعث برهم زدن تمرکزتان شود. 

 پرسی دادن و احوال بودن و طریقه صحیح دست ـ محترم

است وارستگی باطن هم اهمیت گونه که آراستگی ظاهر مهم  بودن نشانه شخصیت شماست. همان  محترم    

که وارد اتاق  کند. هنگامی ها و جلسات رسمی بلندمدت، اهمیتش بیشتر بروز می دارد و چه بسا در ملاقات

پرسی رسمی و گرمی با اساتید  ل شوید با اعتماد به نفس و سری بالا، محکم و قاطع سلام و احوا مصاحبه می

دادن با شما را داشتند و دستشان را به سوی شما  قصد دست ها آن اگرکننده داشته باشید.  و تیم مصاحبه

دراز کردند آنگاه شما هم جلو رفته و محکم و قاطع، با سری بالا و بدون اینکه تماس چشمی قطع شود با 

دهنده اعتماد به نفس  دهید البته لبخند را فراموش نکنید زیرا همین لبخند به نوعی نشان دست می ها آن

دادن به فصل اول مراجعه شود(. اما اگر تیم  ت )برای مطالعه نکات بیشتر در مورد دستبالای شماس

. سپس نشویدقدم  دادن پیش گر قصد دست دادن با شما را نداشتند بهتر آنست که شما برای دست مصاحبه

تید. پیشنهاد کنید البته با اجازه اسا کنید تا اساتید بنشینند و آنگاه شما هم اقدام به نشستن می صبر می

 «.بفرمایید، بنشینید»شود آنقدر در حالت ایستاده بمانید تا خود اساتید به شما بگویند  می
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 ـ چهره، نحوه نشستن و حالت بدن

ای خندان و بشاش در جلسه مصاحبه حاضر شوید. در هنگام نشستن سعی کنید ژست خاصی  با چهره    

باعث جلب توجه نشود. بر روی صندلی لم ندهید و خودتان را بر  نگیرید و هر دو پای شما روی زمین باشد تا

 روی صندلی یا میز مصاحبه رها نکنید. 

 کردن ـ نحوه نگاه

گر خاص خیره نشوید و  گر قطع نکنید. اما فقط به یک مصاحبه تماس چشمی خود را با تیم مصاحبه    

ثانیه  5 از شته داشته باشید. بنابراین، بیشگران تماس چشمی دا سعی کنید به طور متعادل با کلیه مصاحبه

گر خاصی خیره نشوید زیرا ممکن است باعث معذب شدن او شود؛ برای مثال فقط به آن استادی  به مصاحبه

که از شما سؤالی را پرسیده، خیره نشوید بلکه در هنگام پاسخگویی به سؤال نگاهتان را به سمت سایر 

اگر در ابتدای مصاحبه کننده برگردید. اما  ت همان استاد پرسشاساتید هم بچرخانید و دوباره به سم

دستپاچه و مضطرب گشتید، ابتدا نگاه خود را روی یک چهره مهربان، دوستانه و مشوق متمرکز کنید تا 

کمی از استرس و اضطراب شما کاسته شود و سپس با بقیه اساتید تیم مصاحبه ارتباط چشمی برقرار کنید. 

قت شود که استرس ابتدای جلسه مصاحبه، امری طبیعی است و باید سعی کنید این به این موضوع د

استرس را مدیریت کنید تا بر روند مصاحبه شما تأثیر منفی نگذارد. برای مثال شاید در همان ابتدای جلسه 

 ها آنسؤالاتی چالشی و مشکل از شما پرسیده شود یا موضوعاتی مطرح شوند که شما تسلط کافی روی 

ندارید؛ مثلاً شما در مباحث مربوط به زبان انگلیسی مهارت کافی ندارید و در همان ابتدای جلسه روی 

شود. در نتیجه این امکان وجود دارد که استرس شما در همان ابتدای جلسه  همین مهارت شما مانور می

ع نکنید، صدایتان نلرزد و افزایش یابد. در این هنگام باید خونسردی خود را حفظ کنید، تماس چشمی را قط

تحت هیچ شرایطی سر خود را زیاد پایین نگه ندارید. این نکته را بخاطر داشته باشید که هنوز در ابتدای 

مصاحبه هستید و زمان زیادی از مصاحبه باقی مانده است. بنابراین، اجازه ندهید این استرس اولیه کل 
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که هیچ شواهد و دلایلی وجود ندارد که بقیه از شما بهتر مصاحبه شما را تحت تأثیر قرار ندهد، ضمن آن 

 توانند بدون مشکل از جلسه مصاحبه خارج شوند. پس تحت هیچ شرایطی خود را نبازید! هستند و می

 ـ متمرکزبودن بر روی مصاحبه )مهارت شنیداری(

و قبل از پاسخگویی به  گر گوش کنید ها و سؤالات اساتید مصاحبه به دقت و با تمرکز کامل به صحبت     

مورد  سؤالات کمی فکر کنید. به عبارت دیگر، از هیچ سؤالی نترسید و عجله نداشته نباشید زیرا عجله بی

وپاچلفتی ـ جلوه دهد. به علاوه، سعی  تر دست ممکن است شما را آدمی خام و ناآزموده ـ به عبارت خودمانی

زیرا زمان « وسط حرفشون نپرید»د یا به عبارت خودمانی کردن اساتید اختلال ایجاد نکنی کنید در صحبت

شود. در ضمن، به هیچ عنوان سعی نکنید در میان  دادن به شما داده می کردن و پاسخ لازم برای صحبت

 ها آنهای  یا در اثنای طرح سؤال، از پیش به دنبال جواب باشید یا در مورد صحبت ها آنکردن  صحبت

 گوش کنید تا موردی از قلم نیفتد. ها آنها و سؤالات  قت و کامل به صحبتبینی کنید بلکه به د پیش

 ها کردن صحیح و ارایه درست توانایی ـ صدای مناسب، صحبت

بروز »و « ها ارایه درست توانایی»آمیز از مصاحبه  شاید مهمترین و تأثیرگذارترین عامل در عبور موفق     

بر روی موضوعاتی که توانایی و مهارت دارید مانور دهید به ویژه زمانی باشد. باید قادر باشید « هایتان مهارت

رسد. به عبارت دیگر، این هنر شماست که مصاحبه را به سمت نقاط قوتتان بکشانید و  که وقتش فرا می

ها باید مد نظر  اجازه ندهید به سمت نقاظ ضعفتان سوق یابد. اولین موضوعی که برای ارایه درست توانایی

تر  کردن، پرحرفی نیست یا بیان خودمانی کردن است. دقت کنید منظور از صحبت ر دهید صحیح صحبتقرا

کردن صحیح این است که  بتوانید  کبری چیدن نیست؛ بلکه منظور از صحبت درازی و صغری منظور روده

نامه  موضوع پایاندرباره زمینه کاری مورد علاقه خود حداقل سه تا چهار دقیقه صحبت کنید. مثلاً اگر به 

مقطع کارشناسی ارشد خود علاقه دارید باید قادر باشید که به خوبی و کاملاً واضح توضیح دهید چه 

توانید موضوع مدنظرتان را توسعه دهید. برای دستیابی  خواهید به آن اضافه کنید و چگونه می چیزهایی می

ن و آهنگ صدای خود دقت کنید. سعی کنید کردن، ابتدا نیاز است به طنی این منظور، یعنی صحیح صحبت
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طنین و لحن صدایتان در هنگام یکنواخت نباشد. به عبارت دیگر، باید بسته به نوع مطلبی که در حال 

بیانش هستید طنین و لحن صدای خود را تنظیم کنید و با این عمل نظر و توجه تیم مصاحبه را به خود 

کردن خود دقت کنید. سعی کنید شمرده شمرده، واضح و  بتجلب کنید. در قدم بعدی باید به نحوه صح

گران گیج نشده و به درستی مضمون مطلب  کردن عجله به خرج ندهید تا مصاحبه شفاف کنید و در صحبت

گران از شما بخواهند که حرفتان را تکرار کنید پس محکم، قاطع و با قوت  شما را درک کنند. نباید مصاحبه

در حین صحبت، تماس چشمی برقرار است. سعی کنید عذر و بهانه نیاورید، به صحبت کنید ضمن آنکه 

هیچ عنوان پای مشکلات خانوادگی و شخصی را وسط نکشید و حالت دفاعی به خود نگیرید، به ویژه زمانی 

کنند  که اساتید در مورد نقاط ضعف شما مثلاٌ نمره فلان درس، رتبه کنکور و مواردی از این دست سؤال می

بلکه سعی کنید آرامش و خونسردی خود را حفظ کنید، دلایل منطقی بیاورید و فضای مصاحبه را به سمت 

ها و تجربیات مفید خود سوق دهید. خلاصه کلام آنکه باید بتوانید توان بحث علمی خود را تقویت  توانایی

این باور دست یابید که  کرده و ثابت کنید که مستحق قبولی در دوره دکتری هستید. ضمن آنکه باید به

 کردن عقیده اساتید را دارید.     توانایی عوض

 نگفتن ـ دروغ

ای دروغ نگویید و اغراق نکنید ـ به عبارت خودمانی در فکر پیچوندن اساتید  درباره موضوع و مسأله    

اساتید گر نباشید ـ به ویژه اگر پای موضوعی علمی در میان است. زیرا ممکن است یکی از  مصاحبه

نظر بوده و بر آن موضوع مسلط باشد و شما را گیر بیندازد. همانطور که در  گر در آن موضوع صاحب مصاحبه

ها را به  های خود تمرکز کرده و درصدد آن باشید که همان توانایی های قبلی بیان شد بر روی توانایی بخش

ر نیست شما بر روی کلیه علوم عمومی و درستی ارایه کنید. این موضوع را در ذهن داشته باشید که قرا

اند، بنابراین  گونه تخصصی رشته خود اشراف داشته باشید همانطور که اغلب اساتید رشته شما هم همین

ودن یا نبودن با موضوعی را نداشته باشید پس، از ندانستن نترسید و متوسل به دروغ نشوید. ب استرس آشنا

در مورد »یا اینکه « الان حضور ذهن ندارم»انید، صادقانه بگویید که د بنابراین، اگر پاسخ سؤالی را نمی
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مورد اغراق کنید باعث  زیرا اگر دروغ بگویید یا درباره موضوعی، بی« ام موضوع مذکور مطالعات کافی نداشته

تواند کل جلسه مصاحبه شما  ایجاد ذهنیت منفی در اساتید خواهید شد که این ذهنیت منفی اساتید هم می

 تواند باعث شود نقاط قوت شما به درستی دیده نشود.  را خراب کند و هم می

 کردن ـ تأییدکردن و اعتراض

را فراموش نکنید. با  ها اینو همانند « فرمایید بله صحیح می»، «دقیقاً»به کارگیری عباراتی چون     

دهید به دقت  کنید بلکه نشان می گر را تأیید می های استاتید مصاحبه بکارگیری این عبارات نه تنها صحبت

هستید و بر روی جلسه مصاحبه تمرکز دارید. از سوی دیگر، اگر نظرتان  ها آنکردن به سخنان  در حال گوش

توانید کاملاً به شکل مؤدبانه،  پسند برای آن دارید، می با نظر اساتید در تناقض است و دلیلی علمی و محکمه

دلایل خود را به زبان بیاورید؛ ولی به هیچ عنوان با اساتید مشاجره نکنید  محترمانه و رسمی اعتراض کنید و

فرمایش »توانید بگویید  و سعی کنید فروتن باشید. برای مثال به نشانه اعتراض و عدم تأیید یک موضوع می

نگیرید و اما تحت هیچ شرایطی حالت دفاعی به خود ...« شما متین است اما به نظر من و به این دلایل شاید 

بینید  استفاده نکنید. اما اگر می...« کنید و من مطمئنم که  اما شما دارید اشتباه می»از الفاظ نامناسب مانند 

شوند بهتر آنست که شما به عنوان یک دانشجو کوتاه بیایید. شایان ذکر  آیند و قانع نمی اساتید کوتاه نمی

خواهند نحوه برخورد  ، شاید به این دلیل است که میگر است طرح برخی از سؤالات توسط اساتید مصاحبه

های اجتماعی شما را بسنجند؛  برانگیز مشاهده کنند و مهارت های سخت و چالش شما را به ویژه در موقعیت

های  نیاز به مهارت ها آنهای تحصیلی وجود داشته باشند که موفقیت در  زیرا ممکن است بعضی از رشته

 خواند روحیه استادشدن را در شما بیازمایند.    شاید اساتید می بالای اجتماعی دارد یا

 ـ قدردانی و تشکر در انتهای مصاحبه

هایتان در اختیار شما گذاشتند، تشکر و قدردانی در انتهای  به خاطر زمانی که اساتید برای ارایه توانایی     

بالای خود را نشان   هم شخصیت شناسی و مصاحبه را فراموش نکنید. با این عمل پسندیده، هم وقت
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اید مصاحبه تمام نشده  که کاملاً از اتاق مصاحبه خارج نشده دهید. به این موضوع دقت کنید تا زمانی می

 است و شاید رفتار شما تحت نظر باشد.

 راهکارهای تخصصی  -2-2

تر مختص مصاحبه  هبحث شد جنبه عمومی داشتند؛ به عبارت ساد ها آنراهکارهایی تاکنون در مورد     

را در سایر جلسات مصاحبه مثلاً مصاحبه شغلی نیز به کار بست. شایان ذکر  ها آنتوان  دکتری نبودند و می

الزامی  ها آنای هستند که مطالعه و آشنایی با  نیازهای موفقیت در هر مصاحبه است راهکارهای مذکور پیش

قبل از ورود به بحث راهکارهای تخصصی حتماً مطالب شود  است. بنابراین از خوانندگان محترم تقاضا می

گیرند که ارتباط  قبلی را به دقت مطالعه نمایند. اما در ادامه راهکارهایی مورد بحث و بررسی قرار می

کمک  ها آنباشند. لذا آشنایی با  مستقیم با مصاحبه دکتری دارند و به عبارتی منحصر به مصاحبه دکتری می

ر مصاحبه دکتری خواهد کرد. البته قبل از ورود به بحث مزبور، باید به این نکته اشاره زیادی به موفقیت د

بینی نیست و هیچ دلیلی وجود ندارد که جلسه مصاحبه  شود که مصاحبه دکتری به هیچ عنوان قابل پیش

راهکارهای  مطرح شود. از این رو، اولاً، ها آندو متقاضی یکسان باشد و مطالب مشابهی در جلسات مصاحبه 

رو بیشتر باعث افزایش آمادگی شما جهت شرکت در این مصاحبه خواهند شد که این آمادگی قبلی  پیش

های  فرض تواند تا حد زیادی استرس شما را کاهش و اعتماد به نفستان را افزایش دهد. ثانیاً، پیش می

های نادرست نه تنها کمکی  فرض نادرست خود را درباره جلسه مصاحبه دکتری کنار بگذارید زیرا این پیش

به شما نخواهند کرد بلکه باعث افزایش استرس و کاهش اعتماد به نفس شما خواهند شد که این امور 

کردن با افرادی که قبلاً در  ناپذیری به شما وارد کنند. بنابراین، مشورت و صحبت های جبران توانند لطمه می

تواند تا حدودی باعث آمادگی ذهنی شما شود )البته  قط میجلسه مصاحبه دکتری حضور داشتند فقط و ف

با مصاحبه شما در یک روز قرار  ها آنشود با افرادی که مصاحبه  بنا به دلایلی که قبلاً ذکر شد پیشنهاد می

سازی شما داشته باشد. برخی از  دارد صحبت یا مشورتی نکنید( و نباید تأثیر منفی بر روی روند آماده

 ی نادرست متداول درباره مصاحبه دکتری عبارتند از: ها فرض پیش
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 من مقاله ندارم پس رد میشم  

 من زبانم خوب نیست پس رد میشم 

 استادها از قبل دانشجوهای خودشان را انتخاب کردند 

 پذیرد هر دانشگاهی فقط دانشجوهای خودش را بر می  

حبه دکتری آشنا شدید که باید کنار گذاشته های نادرست رایج درباره مصا فرض اکنون با برخی از پیش     

شوند. قدم بعدی آشنایی با راهکارهای تخصصی مصاحبه دکتری است که آمادگی شما را در عبوری موفق از 

 این فرآیند افزایش خواهد داد. برخی از این راهکارهای متداول به قرار زیر هستند.

 روزهای قبل از مصاحبه -2-2-1

شوند که باید در روزهای قبل از مصاحبه انجام شوند. منظور از  قداماتی بیان میدر این قسمت آن ا   

ایم و برای  از پس آزمون کتبی برآمده ایم همتوجه شدکه روزهای قبل از مصاحبه زودترین زمانی است 

 مصاحبه دعوت خواهیم شد.

 ـ تمرین مکالمه به زبان انگلیسی عمومی

 ای برخودار است: زبان انگلیسی از اهمیت ویژه به دلایل زیر در مصاحبه دکتری   

 شوند. اند و می بخش اعظم منابع و مراجع به این زبان نگارش شده 

  المللی از قبیل  نشر دانش از طریق نگارش مقالات معتبر بینISI  

 المللی  های معتبر بین شرکت در کنفرانس 

 کنند  نشجویان فراهم میها برای دا های مطالعاتی که دانشگاه حضور یافتن در فرصت 

 های خارج از کشور ای در دانشگاه رشته گرفتن با اساتید و دانشجویان هم ارتباط 

بنابراین، موضوع آشنایی با این زبان برای اکثر اساتید یکی از معیارهای بسیار مهم در مصاحبه است. از     

ه گروه قرار داد: ضعیف، متوسط و توان متقاضیان شرکت در مصاحبه دکتری را در س لحاظ سطح زبان می
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خوب. کسانی که در سطح خوبی از زبان انگلیسی قرار دارند معمولاً مشکلی در مصاحبه نخواهند داشت به 

های باقیمانده تا  ویژه اگر بحث زبان عمومی در میان باشد و در روزهای باقیمانده تا روز مصاحبه )یا حتی ماه

هستند نمره قبولی مدنظر را از آزمون آورده و به مصاحبه دعوت  روز مصاحبه برای کسانی که مطمئن

توانند تمرکز خود را بر روی لغات و اصطلاحات تخصصی رشته خود گذاشته و تسلط خود را در  شوند( می می

این زمینه افزایش دهند تا حدی که بتوانند به راحتی در مورد حوزه تخصصی خود یا مباحث عمومی رشته 

شود علاوه بر لغات و  انگیسی صحبت کنند. اما اگر جزء افراد متوسط هستید پیشنهاد می خود به زبان

اصطلاحات تخصصی، بر روی مکالمه و ترجمه متون تخصصی نیز وقت بگذارید تا احیاناً در روز مصاحبه به 

این افراد پیشنهاد  توانند انتظار معجزه داشته باشند. راهکارهای زیر به مشکل برنخورید. ولی افراد ضعیف نمی

 شود: می

  تا حدودی لغات و اصطلاحات رشته خود را بشناسند یا حداقل با لغات و اصطلاحات حوزه تخصصی

 خودشان آشنا باشند.

  حتماً تا روز مصاحبه، روزی چند خط از متون تخصصی رشته خود را ترجمه کنند تا کمی تسلط

 بیشتر شده و ذهن آماده شود.

 را حفظ کنند؛  ها آنشود که متونی را از پیش آماده کرده و  ومی پیشنهاد میدر مورد مکالمه عم

که، استفاده از  شود. ضمن آن متوسط هم پیشنهاد میالبته حفظ کردن این متون به افراد 

 افزارهای یادگیری سریع زبان و حتی استخدام معلم خصوصی نیز خالی از فایده نیست.  نرم

 ق به یادگیری زبان و تقویت آن نشان دهند و اگر در آموزشگاه زبانی در روز مصاحبه خود را مشتا

 مشغول یادگیری هستند حتماً به این موضوع اشاره کنند.  

 شود تا موارد زیر را به زبان انگلیسی بیان کند:  معمولاً در روز مصاحبه از داوطلب خواسته می  

 ه تحصیلی، سوابق کاری و ...شرح حال از قبیل اطلاعات شخصی، سابق  معرفی و ارایه 

 انگیزه شما برای شرکت در دوره دکتری 
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  بیان نقاط قوت خود 

 )دلیل انتخاب شما توسط اساتید )یعنی چرا اساتید باید شما را انتخاب کنند 

 نامه و موضوعات مرتبط با آن کردن در زمینه پایان صحبت 

 اید هتدریس کرد ها آنهای مختلفی که تاکنون در  مقایسه داشگاه 

اند.  تعدادی از جملات و سؤالات نمونه که احتمالاً در روز مصاحبه مطرح خواهند شد در زیر بیان شده    

فکر کنید تا به یک  ها آنشود چنین سؤالاتی را همیشه به همراه داشته باشید و در مورد  پیشنهاد می

(. حتی رسی نیز از شما پرسیده شددقت کنید شاید چنین سؤالاتی به فاآمادگی مناسب ذهنی برسید ) پیش

تر مانند اساتید خود مشورت کنید. در صورت  توانید با افراد باتجربه های مناسب می در مورد یافتن جواب

 های مناسب نیاز است که مکرراً سؤال و جواب را تکرار کنید تا به ذهنتان سپرده شود.  یافتن جواب

1. What activity has played or plays an important part in your life? 

 کرده است؟ کند یا می چه فعالیتی نقش مهمی در زندگی شما بازی می -1

2. What is your main personal goal? 

 شما چیست؟ شخصی مهمهدف  -2

3. What do you like very much? 

 چه چیزی را بسیار زیاد دوست دارید؟ -3

4. Have you developed a very special skill? 

 اید؟ اید/ایجاد کرده ای را توسعه داده آیا مهارت خیلی ویژه -4

5. Can you come up with a turning point or milestone in your life? 

 توانید برای نقطه عطف یا مایلستونی در زندگی خود ایده و پیشنهاد بدهید؟ آیا می -5
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6. What is your hobby or interest in your spare time? 

 سرگرمی یا علاقمندی شما برای اوقات فراغت چیست؟ -6

7. What distinguishes your from other indivisuals? 

 کند؟ چه چیزی شما را از بقیه اشخاص متمایز می -7

8. What brought you to this university? 

 چه چیزی شما را به سمت این دانشگاه آورد؟ -8

9. Describe your cuurent research. 

 پژوهش فعلی خود را توصیف کنید. -9

10. Why did you choose to focus on this area? 

 به چه علت این حوزه تحقیقاتی را انتخاب کردید؟ 10

11. What is the broader significance of your research?  

 چیست؟تر حوزه تحقیقاتی شما  اهمیت عمومی -11

12. What limitations exist in your cuurent project? 

 هایی در پروژه شما وجود دارد؟ چه محدودیت -12

13. What will your next research project be? Are you planning to make changes to your 

current project? 

 داری در تحقیق فعلی تغییراتی اعمال کنی؟ پروژه تحقیقاتی بعدی شما چه خواهد بود؟ آیا قصد -13
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14. Tell me where your research will be in 5 years. 

 ای خواهد بود؟ سال آینده در نقطه 5تحقیق شما در  -14

15. Where else are you interviewing?  

 کنی؟   آیا در دانشگاه دیگری برای مصاحبه حضور پیدا می -15

16. Why do you want to come to [this school]?  

خواهی به این دانش بیایید؟ چرا می -16  

20. What classes do you like to teach? 

علاقه به تدریس چه دروسی داری؟ -17  

21. What are the strengths/weaknesses of your Ph.D. program? 

ستند؟نقاط قوت و قوت شما در برنامه دکتری چه چیزهایی ه -18  

23. Do you know, or what do you think of, [a specific professor] at this University? 

کنید؟ آیا با استناد خاصی در دانشگاه ما آشنایی داری؟ چه فکری درباره ایشان می -19  

 

ر فقط به منظور های مذکو در ادامه، تعدادی سؤال نمونه به همراه پاسخ عنوان شده است. دقت شود پاسخ    

 ها را خاطر بسپارید. گویی است و لزومی ندارد همین پاسخ آشنایی شما با نحوه پاسخ

Why do you want to work here? 

را برای رسیدن به هدفتان انتخاب  این دانشگاهچرا قصد دارید اینجا کار کنید؟ )منظور این است که چرا 

 کردید( 

Bad answer: ‘Because I desperately need a job.' 
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 زیرا شدیداً به یک شغل احتیاج دارم.  پاسخ نامناسب:

گران یا  این بدترین پاسخ ممکن است زیرا علت مطرح کردن چنین سؤالی اینست که مصاحبه نکته(

هایی شما را به سمت  ها و دیده خواهد نظر شما را درباره خودشان بشوند و اینکه چه شنیده اساتید می

است. بناراین، برای پاسخگویی به  "here"کشانده است. دقت کنید تأکید این سؤال بر کلمه  ها آن دانشگاه

چنین سؤالاتی لازم است که شما از قبل اطلاعات جامعی را درباره آن دانشگاه، دانشکده و اساتیدش به 

 دست آورده باشید.

Good Answer: ‘I wanted to move to an institution like this that prioritises good teaching 

practice and dedicated pastoral care of students. I believe I can offer this because of [x and 

y examples of experience from your previous career]. 

دلسوزانه و  من چنین دانشگاهی را انتخاب کردم زیرا روش مناسب تدریس و رسیدگیجواب مناسب: 

متعهدانه به دانشجویان را در اولویت کار خود قرار داده است. شاید خود من هم پیشنهاد ادامه تحصیل در 

توانید چند مثال ذکر کنید برای نمونه در مورد  این دانشگاه را به دیگران بدهم به این علت که )اینجا می

دانشجویان از نظر فکری یا حتی از نظر مالی  هایی که به ، کمکها آننحوه تدریس اساتید، بروز بودن 

 کنند(      می

 

What makes you different from the other candidates? 

 کند؟  چه چیزی شما را از داوطلبان دیگر متمایز می

Bad answer: ‘Um, they all seem to be much more confident and professional than me and I 

am very intimidated' 

زده و  تر از من هستند و من خیلی وحشت ای تر و حرفه بسیار مطمئن ها آنظاهراً  پاسخ نامناسب:

 مضطرب هستم.
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علت طرح چنین سؤالاتی این نیست که شما به طرز نامطلوبی خود را سایر داوطلبان مقایسه کنید  نکته(

چرا ما باید »ال بیان دیگری از این پرسش است که حمله کنید. در واقع این سؤ ها آنیا اینکه به شخصیت 

رو، نیاز  از این«. چه چیز خاصی در شما وجود دارد یا چرا شما خاص هستید؟»یا اینکه « بپذیریم؟را شما 

گویی به جنین سؤالاتی بخوبی با شخصیت خود آشنا باشید و بدانید به دنبال چه نوعی از  است برای پاسخ

های شما را پشتیبانی  ای از خود ارایه کنید تا گفته در اینجا باید تاریخچه تحصیلات دانشگاهی هستید.

گاه نشتوانید بگویید دا نید. مثلاً میهایی بز هایتان نیز مثال کند و شاید نیاز باشد مقداری از تجارب، مهارت

درباره نقش  کوش و بلند پرواز است تا اعتبارش را بیشتر کند و بعد موفق شما به دنبال پژوهشگری سخت

 به این اعتبار صحبت کنید.   ها آنخودتون برای دستیابی 

Good answer: Although I am an all-rounder and could contribute to departmental life in 

many ways, I know that I have the international research profile that you are looking for. 

[Go on to give details of books and articles written, prizes won etc.] 

توانستم در زندگی کارمندی از  فن حریف هستم و شاید می اگر چه من شخصی همهجواب مناسب: 

المللی هستم که شما به  دانم که دارای آن خصوصیات پژوهشی بین جهات گوناگون مؤثر باشم اما می

بحث را به سمت جزییات کتب و مقالاتتان ببرید یا درباره جوایز و  گردید )بعد موضوع دنبالش می

 افتخاراتتان صحبت کنید(.   

 

What are your plans for research? 

 های شما برای پژوهش چیست؟  طرح

Bad answer: ‘Not sure. I have been so caught up with trying to find work that I haven't 

thought about it.' 

مطمئن نیستم، من خیلی به دنبال کار بودم )مثلاً قبول شده در آزمون دکتری(، به پاسخ نامناسب: 

 همین به طرح پژوهشی فکر نکردم.  
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نگری و میزان اشتیاق شما نسبت  خواهند آینده کاملاً واضح است که اساتید با طرح این سؤال می نکته(

ساله و  های پژوهشی یکساله، پنج روزهای قبل از مصاحبه باید طرح به آینده را بسنجند. بنابراین، در

ساله خود را ترسیم کرده باشید. دقت کنید نه تنها باید به موضوعات پژوهشی خود اشاره کنید بلکه  ده

هایی به میان  های آتی خود )مثلاً تعداد مقالاتی که منتشر خواهید کرد( نیز صحبت باید درباره خروجی

 آورید.

Good answer: ‘in the next year I will be finishing up the revisions on my manuscript for x 

book which is due for publication on x date. I have several other projects on the go that I 

wish to pursue after that [give details]; if my funding applications to the x and y grant 

bodies are successful I should be able to see those projects to publication by [give date].' 

رسانم چرا که مهلت چاپ  را به اتمام می Xهای مربوط به کتاب  در سال آینده بازنگریجواب مناسب: 

 ها آنی نیز در دست اقدام دارم که قصد دارم های دیگری یا مقالات دیگر است. البته پروژه Yآن تا تاریخ 

 را ادامه بدهم )جزییاتی را بیان کنید( 

 

What courses could you offer to teach? 

 کنی؟  چه دروسی را برای تدریس پیشنهاد می

Bad answer: ‘I am so desperate for a job that I will teach anything you ask me to'. 

 

هر درسی را که شما پیشنهاد کنید تدریس خواهم کرد چرا که به شده به شغلی  امناسب:پاسخ ن

 نیازمندم )مثلاً قبول شدن در دوره دکتری(

پذیر هستید؛ ضمن آن که  پاسخ فوق بیانگر این موضوع است که شما فردی مشتاق و انعطاف نکته(

دقت کنید  اماسازید.  ن دانشکده منطبق میهای آموزشی آ شوید اگر خودتان را با نیازمندی خوشحال می



 مصاحبه دکتری

47 

    مرجع آزمون دکتری

هستند. بنابراین نیاز  های جدید پیشنهادات شما برای برگزاری دورهاساتید با طرح این سؤال به دنبال 

تر آن دانشکده )مثلاً  های آموزشی مقاطع تحصیلی پایین است تا در ورزهای قبل از شروع مصاحبه، برنامه

های جدیدی نیاز دارند نه آنکه دروسی  کنید و ببینید واقعاً به چه دوره دانشجویان کارشناسی( را بررسی

شده است را دوباره پیشنهاد کنید. البته پیشنهاد شما باید معقول باشد و خود شما هم  که قبلاً ارایه می

ریس توانید اشاراتی نیز به نحوه تد باید بتوانید از پس تدریس موضوع پیشنهادی بربیایید. در ادامه می

 ها اینهای مورد نیاز برای تدریس و مواردی نظیر  دهی خود به دانشجویان، فناوری خود، نحوه انگیزه

 صحبت کنید.

Good answer: ‘I would be happy to contribute to some of the existing courses you run, 

such as x and y but I also have a few ideas of my own that I feel would appeal to students 

in the x year of their education. [Describe the course] I feel that it would fit into your 

curriculum particularly well because it complements your other courses in x field but is 

unique because it covers an earlier time period or uses different resources [examples]. 

 Yو  Xمن خوشحال خواهم شد اگر نقشی در ارایه برخی از دروس پیشنهادی شما مانند جواب مناسب: 

ام تحصیلشان جذب خواهد xکنم دانشجویان را در سال  هایی دارم که فکر می ایده امانقشی داشته باشم 

ق بیان کنید(. احساس من این است که این دوره آموزشی به ویژه کرد )توضیحاتی درباره دوره آموزشی فو

تکمیل خواهد کرد  Xهای شما را در حوزه  های آموزشی شما هماهنگ خواهد بود زیرا سایر دوره با برنامه

دهد )چند مثال  ای منحصربفرد خواهد بود چرا که منابع مختلف و جدیدتری را پوشش می دوره ،باما خ

 بیاورید(  

 ها آناما علاوه بر مکالمه، این احتمال وجود دارد که متونی تخصصی در اختیار داوطلب قرار داده شود تا    

 کمی شود می خواسته داوطلب در حضور اساتید ترجمه کند. برای مثال معمولاً در مصاحبه دانشگاه تهران از

پس به طور خلاصه، سطح زبان . سنجیده شود زبان این تسلطش به میزان تا کند صحبت انگلیسی به زبان

 پذیرد: صورت می ها آنداوطلب در جلسه مصاحبه به یکی از سه روش زیر یا حتی ترکیبی از 



 مصاحبه دکتری

48 

    مرجع آزمون دکتری

  مکالمه اساتید با داوطلب: سطح مکالمه مقدماتی تا پیشرفته متغیر است اما مضطرب و نگران نشوید

 .هایی هستند زیرا بسیاری از اساتید نیز در این حوزه دارای ضعف

  ترجمه متون تخصصی: در این مورد نیازی نیست تمرکز خود را بر روی تلفظ لغات بگذارید یا

ای که نشان دهد  کردن موضوع اصلی متن و تلفظ لغات به گونه ترجمه لغت به لغت کنید. بلکه درک

 شما با متون انگلیسی بیگانه نیستید کافی است

 ها آناره پرسیدن لغات تخصصی و حتی ارایه توضیحاتی درب 

، آزمون زبان وزارت علوم IELTS ،TOEFL ،GREدر ضمن، اگر مدارک معتبر زبان انگلیسی از قبیل  

(MSRT, MCHE) آزمون زبان وزارت بهداشت ،(MHLE) آزمون زبان پیشرفته تولیمو ،(Tolimo) ،

دارید حتماً به را  (IAUEPT)و آزمون زبان دانشگاه آزاد  (UTEPT)آزمون زبان عمومی دانشگاه تهران 

همراه داشته باشید و در جلسه مصاحبه ارایه کنید تا امتیازات مربوطه را کسب کنید؛ ضمن آنکه داشتن 

شده  توانید مدارک زبان منقضی شود. به علاوه، می چنین مدارکی باعث ایجاد ذهنیت مثبت در اساتید می

اید. در غیر این صورت نیازی  را کسب کرده ها آنخود را نیز ارایه کنید به شرط آن که با نمرات قابل قبولی 

اید.  به ارایه مدارک فوق نیست؛ یعنی مدرک زبانی که منقضی شده و شما با نمره پایینی آن را کسب کرده

لازم به ذکر است ارایه مدارک معتبر زبان بدان معنا نیست که دیگر، اساتید کاری با قسمت زبان مصاحبه 

اند از پس زبان مصاحبه  ن کسانی که چنین مدارکی را با نمره خوبی کسب کردهندارند ولی مشخص است آ

 آیند. هم به راحتی برمی

 ـ اطلاع نسبی از دانش روز در حوزه تخصصی 

یی ها آنهای مرجع، مقالات مروری، چکیده مقالات حوزه تخصصی را خود را مطالعه کنید به ویژه  کتاب    

اند( و بیشتر جنبه تحلیلی و مرور  ی که در دو سال اخیر به چاپ رسیدهتکه جدیدتر هستند )مثلاً مقالا

های اخیر کمک بگیرید. شاید  نامه توانید از منابع فارسی و پایان ادبیات دارند. اگر هم زبانتان ضعیف است می

تخصصی  نامه خود، در مورد کارهای جدیدتری که اخیراً در حوزه در روز مصاحبه لازم باشد علاوه بر پایان
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شما به انجام رسیده مقداری صحبت کنید. در کل بهتر آنست و به نفع شماست که موضوع بحث به سمت 

هایتان را ارایه  حوزه تخصصی شما سوق پیدا کند تا حرف بیشتری برای گفتن داشته باشید و بتوانید توانایی

ه انگلیسی ـ برخورد کردید حتماً آن کنید. در ضمن، اگر در حین مطالعه با کلمه یا عبارت جدیدی ـ به ویژ

را یادداشت کرده و به خاطر بسپارید شاید در روز مصاحبه به کار شما بیاید. دقت کنید منظور از حوزه 

تر کنید. زیرا  نامه نیست و شاید نیاز باشد دامنه مطالعات خود را کمی گسترده تخصصی فقط موضوع پایان

نامه ارشد دنبال شود. مثلاً اگر شما در دوره  ماً همان موضوع پایانلزوماً قرار نیست در دوره دکتری حت

اید برای  های موازی کار کرده بندی ماشین کارشناسی ارشد به عنوان یک مهندس صنایع بر روی مسایل زمان

بندی هم حرفی برای گفتن داشته باشید و  مصاحبه دکتری بهتر است که بتوانید در مورد سایر مسایل زمان

 مسایل روز آن حوزه نیز آشنا باشید. با 

 های خاص( ـ آگاهی از اخبار و جهان پیرامون )برای رشته

، به علت ماهیت این ها اینهایی چون مدیریت، اقتصاد و همانند  شود داوطلبان رشته پیشنهاد می     

ها و  د و به مطالعه کتابآگاه باشن ها آنهای  ها، نسبت به اخبار و اطلاعات روز ایران و دنیا و تحلیل رشته

شدن چنین مباحثی در جلسه مصاحبه، آمادگی  های تحلیل معتبر مربوطه بپردازند تا در صورت مطرح سایت

 قبلی داشته باشند.

 ـ تهیه رزومه )همراه اسناد و مدارک معتبر(

ها و  مهارتها،  ای شرح حال، تجربه مه در لغت به معنای کوتاه و مختصر است و در عمل، خلاصهزور   

ای مناسب است که به طور  مهزوشود. بنابراین، ر صفحه بیان می دستاوردهای شما است که در قالب دو یا سه

مه زوع مختلفی از قبیل رزومه کاری، رها دارای انوا مختصر و مفید کلیه موارد مذکور را پوشش دهد. رزومه

های  مهزوی رهدف ما بررسی و تمرکز بر رو باشند که در کتاب مدیریتی، رزومه دانشگاهی و تحصیلی می

تحصیلی و دانشگاهی برای ارایه در روز مصاحبه دکتری است. شایان ذکر است تهیه رزومه و بروزرسانی آن 

را برای روزهای پایانی نگذارید زیرا ممکن است در روزهای نزدیک مصاحبه، به علت استرس و اضطراب 
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مه تمیز و مرتبی تهیه کنید. قبل از بررسی محتوای رزومه، لازم به زونید رمواردی را از قلم بیندازید یا نتوا

 ها آنشوند که مدارک معتبر و مستند برای اثبات  آن موارد و سوابقی را در رزومه قرار داده میذکر است 

 معمولاً بندهای اصلی یک رزومه به ترتیب اولویت به قرار زیر هستند: وجود دارد.

 قسمت اکثراً جزء لاینفک یک رزومه است که اطلاعاتی از قبیل نام، آدرس،  مشخصات فردی: این

شماره تلفن، آدرس پست الکترونیکی و سایت شخصی، تاریخ تولد، عکس پرسنلی و مواردی از این 

 شود. دست در آن درج می

 آن  اید یا در حال گذراندن های آموزشی که گذرانده سوابق تحصیلی: سوابق تحصیلی و سایر دوره

های  ها، رشته ها، آموزشگاه شوند. اطلاعاتی مانند نام مدارس، دانشگاه هستید در این قسمت بیان می

ها و نمرات کل را به همراه  های کنکور، معدل ها، مدارک معتبر زبان، رتبه تحصیلی، عناوین دوره

 شود. بندی هر یک، در این قسمت گنجانده می زمان

 در مصاحبه دکتری بسیار حائز اهمیت است چرا که دوره دکتری  سوابق پژوهشی: سوابق پژوهشی

المللی،  شده و مقالات ـ اعم از بین یا ترجمه  های نگارش کاملاً پژوهش محور است. کلیه کتاب

ترویجی، کنفرانسی و غیره ـ سوابق داوری در مجلات، اختراعات،  پژوهشی، علمی داخلی، علمی

کارشناسی،  نامه، موضوع پروژه دوره لمپیادها، موضوع پایانافتخارات علمی، کسب عناوین در ا

بق همکاری با مراکز علمی و پژوهشی و غیره خود را در این قسمت البته به های تحقیقاتی، سوا طرح

ها از مقالات مجزا باشند. رعایت  صورت جداگانه و مرتب بیان کنید. مثلاً عناوین مربوط به کتاب

 پژوهشی مفید خواند بود: نکات زیر در نگارش سوابق

 اید و مربوط  سهم بیشتری داشته ها آنشود آن مقالاتی را که خود شما در نگارش  پیشنهاد می

 تان است در ابتدای لیست بیاورید. به حوزه تخصصی

  نیازی به بیان جزییات نیست. برای مثال برای بیان یک طرح تحقیقاتی عنوان طرح و مجری آن

 ی یک کتاب عنوان، سال انتشار کافی است.کند یا برا کفایت می
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 کننده باشد. بنابراین  تواند بسیار کمک سوابق تدریس: این قسمت به ویژه در مصاحبه دکتری می

باید در بندی جداگانه در نظر گرفت شود. در این قسمت کلیه سوابق آموزشی خود را اعم از 

 اید. تاکنون مشغول تدریس چه موضوعاتی بودهها یا مؤسسات بیان کنید و دقیقاً بیان کنید  دانشگاه

 اما شما هم به عنوان یک  باشد میهای کاری  ـ سوابق کاری: این قسمت بیشتر مربوط به رزومه

ای خود داشته باشید به ویژه  ای مختصر به سولبق کاری و پروژه توانید اشاره داوطلب دوره می

 . یی که به حوزه تخصصی تحصیلتان مرتبط هستندها آن

 گونه که از عنوانش  های ویژه: این قسمت اختیاری است و همان های خاص یا مهارت ـ مهارت

شود. مثلاً ممکن است به جز زبان انگلیسی بر زبان  های واقعاً خاص شما می پیداست شامل مهارت

های  زبان و سایر گرایش ها آنباشید البته برای داوطلبانی که رشته تحصیلی مسلط فرانسه هم 

تسلط داشته باشید که  افزار خاص و ویژه نرممرتبط با آن نبوده است یا ممکن است بر روی یک 

 شود. ارتباطی با رشته تحصیلی شما ندارد ولی مهارتی خاص و ویژه محسوب می

 شود علایق علمی و پژوهشی مرتبط با رشته  علایق: این قسمت نیز اختیاری بوده و پیشنهاد می

ها و علایق شخصی غیرعلمی  ین قسمت بیان کنید نه آنکه به بیان سرگرمیتحصیلی خود را در ا

 بپردازید.

 ای مناسب رعایت نکات زیر حایز اهمیت است: مهزوبرای تدوین ر  

 شوند و نیازی به بیان جزییات نیست. وار بیان می در رزومه فقط عناوین به صورت فهرست 

 قسمت مشخصات فردی با قسمت سوابق تحصیلی های روزمه از یکدیگر مجزا باشند مثلاً  قسمت

 ترکیب نشود.

 توانید  مه پیوست کنید یا میزورا به ر ها آنتوانید  مدارک و مستندات از رزومه جدا هستند که یا می

استفاده کنید ولی در روز مصاحبه کلیه این مدارک و  ها آنجداگانه نگهدارید و در هنگام نیاز از 
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دهنده  نامه و کلیه مدارک نشان ته باشید. مثلاً کلیه مقالات، کتب، پایانمستندات را به همراه داش

 به همراه داشته باشید. حتماًهایتان را  اعتبار گفته

 .اطلاعات رزومه به روز باشند 

 نویس در رزومه درج نشود. شده و ساختارمند باشد و مطلبی به صورت حتماً به صورت تایپ 

  باشد.غلط املایی یا ویرایشی نداشته 

 نسخه( 7خود پرینت بگیرید )حداقل   گر از روزمه به تعداد اساتید مصاحبه 

 

 نامه ـ تهیه توصیه

ها مستندات یا مدارکی هستند که از طرف اشخاص خاصی برای معرفی بهتر شما نوشته  نامه توصیه    

هایی توسط آن اساتید  نامه علمی است. معمولاً چنین توصیه  های نامه توصیه ها آنشوند که یکی از انواع  می

های شما آشنا  ها، دستاوردها و تجربه شناسند و با توانایی شوند که شما را به خوبی می دانشگاهی نوشته می

کننده، میزان علاقه و جدیت  نامه اطلاعاتی از قبیل مشخصات استاد توصیه هستند. معمولاً در یک توصیه

 شوند.  دست درج می متقاضی در امور پژوهشی و مواردی از این

نامه به طور مناسبی شما را به اساتید، تیم مصاحبه و  توانند در قالب این توصیه گر می لذا، اساتید توصیه     

ایجاد شود و شما را به  ها آنهای مدنظرتان معرفی کنند تا تصویری خوب و مثبت از شما در ذهن  دانشگاه

ایشان دانشجوی »ای مانند  نظر بگیرند. بنابراین، شاید عبارات کلیشهعنوان فردی قابل اعتماد و قابل اتکا در 

نامه  کافی نباشند و نیاز باشد در متن توصیه« کوشی هستند ایشان دانشجوی سخت»یا « خوبی هستند

های علمی، علاقه  بر موفقیت های شما پرداخته شود چرا که تیم مصاحبه علاوه ها و قابلیت بیشتر به توانایی

نامه  توان در یک توصیه های متقاضی هم اطلاعاتی کسب کنند که چنین اطلاعاتی را می در مورد تواناییدارد 

 درخور یافت کرد.

 شوند: می های علمی بسته به نظر دانشگاه و استاد به سه طریق تهیه  نامه توصیه    
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 رسد. نامه توسط دانشجو تهیه و سپس به تأیید و امضای استاد می ابتدا متن توصیه 

 کند. نامه را آماده و سپس تأیید و امضاء می استاد شخصاً متن توصیه 

 نامه را از قبل آماده کرده است که یا از طریق دانشجو یا  دانشگاه مقصد متن از فرم خام توصیه

گیرد تا ایشان این  مستقیماً از طرف دانشگاه )مثلاً پست الکترونیکی( در اختیار استاد قرار می

 ا تکمیل، تأیید و امضاء کنند.فرم خام ر

گر ارایه  شده یا از طریق دانشجو به دانشگاه مقصد یا اساتید مصاحبه های آماده نامه در ادامه، توصیه    

نامه را از طریق پست یا پست الکترونیکی برای دانشگاه مدنظر دانشجو ارسال  شوند یا استاد شخصاً توصیه می

 تر است.  ای دکتری داخل کشور مرسومه کند که روش اول در مصاحبه می

ها توسط اساتیدی نوشته شوند که  نامه کند. بهتر است این توصیه نامه کفایت می توصیه 3معمولاً تهیه     

نامه به ترتیب اولویت  شناخت کافی و نظری مثبت راجع به شما دارند. اشخاص مناسب برای نوشتن توصیه

 عبارتند از:

 نامه استاد راهنمای پایان 

 نامه استاد مشاور پایان 

  اید و رابطه خوبی با شما دارند. کسب کرده ها آناساتید دروس دوره ارشدتان که شما نمره خوبی از 

 اید. تان را به اتمام رسانده هایی مرتبط با حوزه تحصیلی استادی که با ایشان پروژه یا پروژه 

 رییس یا معاون دانشکده خودتان 

  اید. اید یا برایشان داوری کرده مقاله به چاپ رسانده ها آنسردبیر مجلات که در 

 .همکار شما در یک کار پژوهشی یا آزمایشکاهی که حداقل دارای مدرک دکتری است 

 رییس یا معاون دانشگاه 
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که در دانشگاه مدنظر شما  ویژه آن کننده شما استادی سرشناس و به یهشایان ذکر است اگر توص    

های شما  ها و توانایی نامه واقعاً از قابلیت ار مفید خواهد بود اما در صورتی که در توصیهسیبشده باشد  شناخته

 نپردازد.« کوشی است ایشان دانشجوی خوب و سخت»ای از قبیل  سخن بگوید و به بیان عباراتی کلیشه

 نامه عبارتند از: سایر نکات مهم در تهیه توصیه

 ان باشد.ت نامه دارای سربرگ دانشگاه برگه توصیه 

 نامه، پاکت مذکور نیز توسط استاد  داخل پاکت سربسته باشد. در ضمن نیاز است علاوه بر توصیه

 امضاء شود.

 .پرینت رنگی گرفته شود 

 نویسد حتماً عضو هیأت علمی دانشگاه باشد یا اینکه از  نامه را می لزومی ندارد استادی که توصیه

 شود حداقل دارای مدرک دکتری باشد. نهاد میدرجه علمی بالایی برخوردار باشد ولی پیش

 اید. نامه بگیرید حتی اگر با آن استاد درسی را نگذرانده توانید از هر استادی توصیه می 

 سترس نامه را برای روزهای پایانی نگذارید زیرا ممکن است اساتید مدنظرتان در د کردن توصیه آماده

که در آزمون کتبی را قبول شدید به دنبال تهیه که مطمئن شدید  نباشند. بنابراین به محض آن

 نامه بروید. توصیه

 نامه  ای را برای توصیه شده ها فرم از پیش تعیین همان طور که پیشتر بیان شد برخی از دانشگاه

اند که در این صورت بنا به نظر دانشگاه یا خود شما باید فرم را برای استاد ارسال کنید  طراحی کرده

کند. در چنین مواردی هر چه سریعتر موضوع را با  اه فرم را برای استاد شما ارسال مییا خود دانشگ

استاد خود در میان بگذارید که مرتباً پست الکترونیکی ـ یا به عبارت خودمانی ایمیلش ـ را چک 

 کند.
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 نامه خیلی کوتاه نباشد زیرا ممکن است این گونه به نظر برسد که استاد  سعی شود متن توصیه

نامه تقریباً  شود متن توصیه نامه نداشته است. پیشنهاد می ای برای نوشتن توصیه کننده انگیزه توصیه

 باشد. A4دو سوم یک صفحه 

 استادی بنویسد که نظری مثبت به شما دارد و حوزه تخصصی او با حوزه  حتماًنامه را  توصیه

 تخصصی شما مرتبط است.

 ای و  و داخلی، مجله المللی انند انتشار مقاله ـ اعم از بیناگر با استادی کار مشترک تحقیقاتی م

ای مختصر به  نامه اشاره اید، از ایشان درخواست کنید در متن توصیه انجام دادهکنفرانسی ـ 

 همکاریتان داشته باشد.

 نامه صرفاً به عنوان نمونه ارایه شده است.  در ادامه دو توصیه   
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 ولنامه ا نمونه توصیه

 بسمی تعالی

 با سلام 

گردد آقا/خانم .............................. دوره کارشناسی ارشد خود را در  نامه تأیید می به وسیله این توصیه

به  دانشگاه ........................ رشته ....................... با معدل ............................. به اتمام رسانده است. قریب

شناسم. نامبرده در طی  .............. سال است که بنده، این فرد را به عنوان مدرس و استاد راهنمایش می

ای درخشان است. زیرا کلیه دروسی را  مدت مذکور نشان داده که پژوهشگر و متخصصی کوشا و با آینده

کوشی و تلاش ایشان موفق به نشر  با سخت اند. به علاوه آنکه، اند با نمره عالی گذرانده که با اینجانب داشته

ایم. بنابراین، اینجانب،  نیز در حوزه ....................... شده ISI.................. مقاله کنفرانسی/علمی ـ پژوهشی ـ 

معتقدم  آقا/خانم ........................ را فردی باهوش، مستعد، قابل اطمینان، با علاقه و فعال ارزیابی کرده و

شایستگی، صلاحیت علمی و قابلیت گذراندن دوره دکتری در دانشگاه شما یا هر دانشگاه ممتاز و شاخص 

 دیگری را دارد. 

 با احترام

 دکتر ............................. با درجه علمی / رتبه دانشگاهی ..................

 ............................استاد گروه ........................... دانشگاه .

 آدرس پست الکترونیکی: ..........................................

 شماره تماس: ...............................................
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 نامه دوم: دانشگاه صنعتی امیرکبیر نمونه توصیه

 مشخصات داوطلب

 نام و نام خانوادگی:

 نظر: رشته تحصیلی مورد

 زمینه تحقیقاتی مورد علاقه:

 کننده: مشخصات توصیه

 رتبه دانشگاهی: نام و نام خانوادگی:

 فکس: تلفن: پست الکترونیکی:

 آدرس:

 تاریخ:                                               امضاء:

 . مدت و میزان آشنابی با داوطلب:1

 

 عالی گذرانده است، رتبه ایشان در کلاس در چه حد بوده است؟. چنانچه داوطلب دروسی را با جناب2

نمره  نام درس:

 درس:

 رتبه در کلاس:

نمره  نام درس:

 درس:

 رتبه در کلاس:

 نماید؟ . آیا دانشگاه شما دوره دکتری در زیمنه مورد درخواست داوطلب را ارایه می3

 یا خیر؟ باشد مییط پذیرش در آن دانشگاه چنانچه پاسخ مثبت باشد، آیا این داوطلب دارای حداقل شرا

 در صورت منفی بودن پاسخ را توضیح دهید. 

 . لطفاً رتبه متقاضی را برای موارد ذیل اعلام فرمایید:4

 عالی = بسیار5= عالی                4=  خیلی خوب             3= خوب                2= متوسط              1= ضعیف               0

 رتبه موارد ارزیابی 

 

  رتبه موارد ارزیابی

  ارتباط با صنعت  آمادگی علمی و دانشگاهی

  توانایی در امر تدریس ) در صورت اطلاع(  ابتکار و نوآوری

  میزان آشنایی به زبان انگلیسی )خواندن و نوشتن(  مهارت در امر پژوهش

  بردهارزیابی کلی نام  جدیت و پشتکار

    حضور ذهن
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. لطفاً سایر نظرات خویش را در مورد توانایی و ظرفبت متقاضی برای به اتمام رسانیدن دوره تحصیلات تکمیلی )دکتری( اعلام 5

 فرمایید.

اطل خواهد ماند و چنانچه اطلاعات و شواهدی خلاف ادعای ارایه شده باشند، پذیرش متقلضی ب موارد فوق محرمانه در دانشگاه می

بسته و ممهور به مهر دانشگاه  نامه، فرم تکمیل شده توسط استاد مربوطه امضاء، و در پاکت در شد. بمنظور رسمیت داشتن توصیه

 ارسال گردد.

 

 ـ مطالعه قبلی 

از آنجاییکه این احتمال وجود دارد آزمون کتبی برخی از دروس تخصصی شما را پوشش نداده باشد یا     

گر مکفی نباشد یا به هر دلیل دیگری ممکن است در روز مصاحبه  کتبی از نظر اساتید مصاحبه شاید آزمون

ای و مهم  شود در روزهای قبل مصاحبه دروس پایه سؤالات درسی از شما پرسیده شود. بنابراین پیشنهاد می

 اند.  آزمون نبوده رشته خود مرور کنید. البته بیشتر بر روی آن درسی تمرکز کنید که جزء مواد امتحانی

 آوری اطلاعات  ـ جمع

توان اطلاعات را به دو دسته تقسیم کرد. دسته اول، اطلاعاتی در ارتباط با دانشگاه، مدارک  در مجموع می    

مورد نیاز، نحوه امتیازدهی در دانشگاه مقصد، مدت زمان مصاحبه در آن دانشگاه و اطلاعاتی از این قبیل 

شود در روزهای پیش از مصاحبه با مراجعه به سایت دانشگاه یا حتی مراجعه  هاد میاست. در این باب پیشن

نامه، پروژه سمینار  های مرتبط دیگر؛ مدارک، پایان حضوری و مراجعه به سایت سازمان سنجش و کلیه سایت

اهی مربوط کاره، گو اید(، مقالات )پرینت تمام صفحات(، کتب، مقالات و کتب نیمه )اگر چنین واحدی داشته

های تدریس )اگر سابقه تدریس  های کنکورهای پیشین )در صورتی که جزء نفرات برتر بودید(، گواهی به رتبه

ها، سایر مدارک  نامه ها، توصیه ها، کپی برابر اصل ها رنگی باشند(، کپی الامکان پرینت ها )حتی دارید(، پرینت

آوری کرده و به طور مرتب در یک  دهد جمع ان میمورد نیاز و هر مدرکی که شما را فردی پژوهشگر نش

توانید از دانشجویان دکتری یا اساتید  بندی کنید. در مورد مدت زمان مصاحبه هم می کلاسور یا زونکن دسته

توان دانشگاه را به دو دسته تقسیم کرد:  وجو کنید. از نظر مدت زمان مصاحبه هم می همان دانشگاه پرس
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دقیقه. برای  15الی  10هایی با زمان مصاحبه  دقیقه و دانشگاه 4تا  3زمان مصاحبه هایی با مدت  دانشگاه

طوسی  نصیرالدین های تهران و خواجه صنعت جزء دسته اول و دانشگاه و های تربیت مدرس و علم مثال دانشگاه

مرکز بر دهنده این موضوع است که بیشتر ت مدت زمان کوتاه برای مصاحبه نشان جزء دسته دوم هستند.

روی رزومه داوطلب خواهد بود اما مدت زمان بلند بیانگر این امر است که صحبت رو در رو با داوطلب از 

ها نسبت به تدریس کنکوری حساسیت دارند  ای برخوردار است. از سوی دیگر برخی از دانشگاه اهمیت ویژه

گر خیر مانند بعضی از اساتید دانشگاه الطوسی و برخی دی نصیرالدین مثلاً بعضی از اساتید دانشگاه خواجه

توانید اطلاعاتی را در مرود نحوه مصاحبه در هر دانشگاه بیابید؛ برای مثال در دانشگاه  تهران. در ضمن می

نشینند و  گیرد به این ترتیب که اساتید می تهران عرف است مصاحبه در یک کلاس درس صورت می

طوسی اساتید و  نصیرالدین دهد ولی در دانشگاه خواجه جواب می ایستد و به سؤالات داوطلب کنار تخته می

بنابراین بدست آوردن اطلاعاتی  پردازند. نشینند و به پرسش و پاسخ می داوطلب به دور یک میز بزرگ می

 تواند مفید باشد. این چنینی در مورد دانشگاه مانند مدت زمان مصاحبه می

. از آنجاییکه کاملاً باشد میگر  همیت است مربوط به اساتید مصاحبهدسته دوم اطلاعات که بسیار حایز ا    

شود  توان مشخص نمود که در روز مصاحبه اساتید مربوطه چه اشخاصی هستند، بنابراین پیشنهاد می نمی

رشته خود را در آن دانشگاه شناسایی کنیم مثلاً با مراجعه به سایت دانشگاه، مراجعه حضوری به  استاتید هم

مه، مقالات زوای خود. سپس به مطالعه ر رشته مشکده مربوطه در آن دانشگاه یا مراجعه به دانشجویان هدان

 ها آنهای اساتید پرداخته و نکاتی را درباره تخصص، علایق و سلایق  نامه )به ویژه مقالات جدیدشان( و پایان

 ه ترتیب زیر باشد:بندی شناسایی ب یادداشت کنید و به خاطر بسپارید. بهتر است اولویت

 اساتید هیأت علمی با درجه استاد تمام 

 اساتید هیأت علمی با درجه دانشیاری 

 اساتید هیأت علمی با درجه استادیاری 
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 ها به جز دانشگاه مدنظر شما هستند ولی در دانشگاه مدنظر  اساتیدی که هیأت علمی سایر دانشگاه

 شما هم به عنوان استاد سابقه زیادی دارند.

گر احتمالی است که اگر این قصد را دارید و مهمتر  کردن با  اساتید مصاحبه نکته آخر در مورد صحبت    

کند، بهتر است روزهای قبل از  ای به مصاحبه شما وارد نمی آنکه اگر مطئن هستید که این موضوع لطمه

ها  گونه صحبت زیرا اینتر روزهای قبل مصاحبه با این صحبت کنید  مصاحبه انجامش دهید؛ به عبارت ساده

 شود. ها آنبعد از جلسه مصاحبه باب میل اساتید نیست و شاید باعث ایجاد ذهنیتی منفی در 

 نامه ـ تسلط بر پایان

نامه شماست به احتمال زیاد  شود پایان های دکتری مطرح می یکی از مواردی که اغلب در مصاحبه    

نامه خود را به همره داشته باشید. ثانیاً به  . بنابراین، اولاً پایانسؤالاتی درباره آن از شما پرسیده خواهد شد

های مرتبط با آن اشراف دارید پس بهتر است فضای  آن مسلط باشید. در ضمن اگر واقعاً به مباحث و حوزه

اند  نامه خود دفاع نکرده مصاحبه را به آن سمت و سو سوق دهید. آن دسته از داوطلبانی هم که هنوز از پایان

منظم و مرتب کرده و به همراه شده تا آن تاریخ را  و به عبارتی دانشجوی ترم آخری هستند کارهای انجام

 پوزال خود به همراه داشته باشند.  پرو

 ـ مرور مقالات چاپ شده 

که سهم نامه باید مقالات خود را نیز مرور کنید به ویژه آن مقالاتی را  کاملاً واضح است که همانند پایان   

توان این  البته نمی مانور دهید. ها آناید و قرار است در روز مصاحبه روی  داشته ها آنبسزایی در چاپ 

اند  به چاپ رسانده ISIحقیقت را کتمان کرد آن اشخاصی که مقاله یا مقالاتی را در مجلات معتبر بویژه 

اله یا مقالات سهم بسزایی داشته باشند. اما شانس بالاتری نسبت به بقیه دارند به شرط آنکه در تولید آن مق

طور که مقاله داشتن به معنای از پیش  ردشدن نیست همان نداشتن مقاله یا کمبود مقاله به معنای از پیش

هایی هستند بهتر است اولاً  شدن نیست. بنابراین آن دسته از داوطلبانی که در این زمینه دارای ضعف قبول

توانند بطور منطقی این نقیصه را توجیه  دارند بلکه در جلسه مصاحبه مینبازنده نپ خود را نبازند و از پیش
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اند و  توانند بگویند به دلیل کوتان بودن دوره کارشناسی ارشد موفق به این مهم نشده کنند برای نمونه می

تحصیل نشده و در ال اند به ویژه آن داوطلبانی که هنوز فارغ بحث نگارش مقاله را برای دوره دکتری گذاشته

های الکی  چهارم هستند. اما اگر توجیهی منطقی برای این موضوع ندارید بهتر است دروغ نگویید و بهانه

 نتراشید؛ در عوض بر روی بقیه جلسه مصاحبه تمرکز کرده و امتیازات باقیمانده را کسب کنید.

 روزهای نزدیک مصاحبه -2-2-2

رفته باشید، برای روزهای نزدیک مصاحبه مشکل چندانی  برنامه پیش اگر روزهای قبل از مصاحبه را با    

 نخواهید نداشت و کافی است اقدامات زیر را انجام دهید:

 نامه مرور دوباره مقالات و پایان 

 اید آوری کرده هایی که در مورد اساتید جمع مرور دوباره یادداشت 

 کنترل مدارک و مستندات تا چیزی از قلم نیفتاده باشد 

  مرور متون و لغات انگلیسی که قبلاً آماده کرده بودید به ویژه آن داوطلبانی که از نظر زبان

 انگلیسی ضعف دارند 

 سازی جلسه مصاحبه با فرض کردن در جلسه مصاحبه و مرورکردن سؤالات متداولی که  شبیه

هایی  هایی هم هستند که چنین دوره شوند. البته آموزشگاه در جلسات مصاحبه مطرح می

 کنند برگزار می

 سؤالات متداول در مصاحبه دکتری -2-2-3

دادن به  قبل ورود به بحث سؤالات متداول مصاحبه دکتری یادآوری این نکته الزامی است: قبل پاسخ    

ضمناً به  عجله نداشته باشید.گویی  و در پاسخ فکر کنیدای  سؤالات به ویژه سؤالات علمی حتماً چند ثانیه

مقصر مهم دقت کنید که در هیچ جای مصاحبه شخص دیگری ـ به ویژه اساتید سابقتان ـ را  این نکته

. در ادامه تعدادی از سؤالات رایج در مصاحبه دکتری عنوان شده و در مورد انتقاد قرار ندهیدو  ندانسته

 شود. گویی به چنین سؤالاتی بیان می صورت لزوم توضیحاتی در مورد نحوه پاسخ
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 ل داوطلبشرح حاـ 

حالی از خود بیان کنید. شما  شود که به طور مختصر شرح همانطور که از عنوان پیداست از شما خواسته می

های  یا دانشگاه  توانید ضمن معرفی خود، از سوابق تحصیلی و پژوهشی خود برای مثال درباره دانشگاه می

های خوبی  تان )اگر معدل های ید(، معدلتان )اگر رتبه خوبی کسب کرد های کنکورهای تان، رتبه محل تدریس

هایی به میان آورید. نکاتی که در این قسمت  ای دارید( نیز صحبت تان )اگر مقاله کسب کردید(، تعداد مقالات

 باید مدنظر قرار دهید عبارتند از:

 یافته صحبت کنید سازمان 

 شد بجای آنکه دیگران را  صادق باشید به ویژه اگر در مورد رتبه پایین یا نمرات پایین شما سؤال

 مثلاً استاد آن درس را مقصر جلوه دهید. 

 حال خود را به زبان انگلیسی بیان کنید. بنابراین، نیاز  ممکن است از شما خواسته شود که شرح

است از قبل برای این موضوع آمادگی داشته، متنی را آماده کرده و به خاطر سپرده باشید؛ به ویژه 

در این امر دچار ضعف هستند. به منظور آشنایی بیشتر داوطلبان با چنین متنی، آن داوطلبانی که 

 ای ارایه شده است: در ادامه نمونه

 

Introduction 

Good morning! 

 

It is really my honor to have this opportunity for an interview. I hope I can make a good 

performance today. Please allow me introduce myself briefly. I am ….. )نام و نام خانوادگی( at the age 

of …… )سن( and was born in ….. (محل تولد(. I was graduated from ….. )نام دانشگاه(. My major is 
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سال ) …… In .)حوزه تخصصی یا حوزه پژوهشی( ..… and my research field focuses on )رشته تحصیلی( ..…

التحصیلی( فارغ  ,I got my master degree after my graduation. I spend most of my time on study and 

practice so that I have acquired basic knowledge of my major during my school time. Firstly, I 

published some thesis in professional journals. Secondly, I attended some research subjects under 

my tutor’s guidance and possessed independent scientific research ability. Besides, I learned some 

other knowledge to expand my horizon. In September …… )سال شروع به کار(, I began work in 

محل اشتغال()شهر  ..…… in )محل اشتغال( .…… . I do some writing work in office for about …….. 

 During the time, I gained lot of social experience. In the same time, I realized my .)سنوات کاری(

real ideal. I hope I can stay in school to study the scholarism. That is the reason why I come here 

to fulfill my dream. I think I'm a good researcher and I'm a person of great honesty to others. Also 

I am able to study under great pressure.  

 

That’s all. Thank you for giving me the chance. 

 نامه پایانـ 

دقیقه به طور کاملاً تشریح کرده و  4تا  3جمله یا در حد  نامه خود را در قالب چند باید بتوانید پایان     

ها و دستاوردهای آن صحبت کنید. حتی شاید از شما خواسته شود که به انگلیسی درباره این  درباره نوآوری

موضوع صحبت کنید.  به همین جهت حتماً آمادگی قبلی داشته باشید و متنی انگلیسی در این زمینه تهیه 

، «نامه من صرفاً جنبه تئوری داشته است پایان»در ضمن نیازی نیست با بیات جملاتی از قبیل کرده باشید. 

یا جملاتی از دست ارزش کار خود را پایین بیاورید بلکه به « کند نامه من دردی را از کسی دوا نمی پایان»

جای استفاده از عبارات دانشجویان ترم آخری هم دقت کنند به  بیان نقاط قوت کار پژوهشی خود بپردازید.

شکل نامه به م توی پایان»یا « خیلی درس دارم و وقت ندارم»، «شاید وقت نکنم تا اون تاریخ دفاع کنم»

تا اون تاریخ دفاع  ن شاء اللهره و ا نامه به خوبی پیش می ای مربوط به پایانهکار»بهتر است بگویند « خوردم

 «.کنم می
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 علاقه برای تدریس درس یا دروس موردـ 

اید زیرا  را تدریس کرده ها آنتسلط دارید یا قبلاً  ها آنبهتر است از درس یا دروسی نام ببرید که در     

ممکن است در بین اساتید کسی باشد که بر آن دروس مسلط است و سؤالاتی از شما بپرسد؛ بنابراین تحت 

سی خاص دارید که قبلاً در آن ای بکر در مورد تدریس در هیچ شرایطی دروغ نگویید. در ضمن اگر ایده

شده و واقعاً مورد نیاز دانشجویان است حتماً بیان کنید و جزییاتی از قبیل نحوه تدریس  دانشگاه تدریس نمی

کنند.  و نحوه ایجاد انگیزه در دانشجویان درباره آن درس ارایه دهید؛ مطمئن باشید که اساتید استقبال می

 ین پاسخی از سوی شما باشند.ظر شنیدن چنتچه بسا اساتید هم من

 مقاله ـ 

احتمال دارد سؤالاتی درباره محتوای مقاله شود به منظور حصول اطمینان از این موضوع که شما چقدر     

ویژه اگر مقاله  اید. ممکن است درباره اسامی روی مقاله از شما پرسیده شود به نقش در نگارش مقاله داشته

تان بر روی مقاله نباشد. دقت کنید این موضوع جرم محسوب  د و اسامی استاداننامه شما باش مرتبط با پایان

کننده بیاورید به  شدند. بنابراین، دلایل موجه و قانع به نوعی همکاران شما محسوب می ها آنشود چرا که  می

شما زیرا خود « هیچ تخصصی در این زمینه نداشتند»یا « هیچ کمکی نکردند ها آن»جای آن که بگویید 

 اید. را انتخاب کرده ها آن

 عضو هیأت علمیـ 

 موضوع مورد علاقه برای رساله دکتریـ 

پذیر باشید؛ یعنی بر موضوع خاصی تأکید نکنید و نشان  گویی به این سؤال، اولاً باید انعطاف برای پاسخ    

وهشی انجام دهید البته توانید کار پژ دهید این قابلیت را دارید که بر روی چند موضوع مسلط هستید و می

موضوعاتی که تا حدودی با هم مرتبط هستند. ثانیاً، از قبل مطالعاتی را انجام داده باشید و موضوعات مورد 

علاقه خود را مشخص کرده باشید. سعی کنید موضوعاتی را بیان کنید که جدیدتر بوده و با علایق و تخصص 
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برای »ضمن خودتان را بدون برنامه جلوه ندهید مثلاً نگویید  گر هماهنگی بیشتری دارند. در اساتید مصاحبه

 «کند روی چه مضوعی کار کنم من فرقی نمی

 بودن شاغلـ 

یکی از معیارهای بسیار مهم برای انتخاب دانشجو از سوی استاد اینست که دانشجو به صورت تمام وقت     

ا باید دوره دکتری باشد و نباید تمایلی به در اختیارش باشد. از این رو، در هنگام مصاحبه اولویت شم

سرکاررفتن نشان دهید؛ به ویژه اگر شاغل هستید و شغلتان با حوزه تخصصی تحصیلیتان مرتبط نیست. 

تواند بسیار در پیشرفت  کند و این موضوع می البته اگر شغل شما تدریس دروس مرتبط باشد قضیه فرق می

ن، دقت شود اگر متأهل هستید یا سن بالایی دارید احتمال اینکه کننده باشد. در ضم روند مصاحبه کمک

شود؛ بنابراین در چنین شرایطی سعی کنید دروغ نگویید و طفره نروید! در مجموع  شاغل باشید بیشتر می

 هو اگر مدتی طولانی هستید باید ب ای نکنید اگر در گذشته برای مدت کوتاهی شاغل بودید بهتر به آن اشاره

 قول دهید که اولویت اول شما دکتری خواهد بود. اساتید

 های آتی ها، اهداف و برنامه انگیزهـ 

های یکساله،  باید نشان دهید که فردی با برنامه و با انگیزه هستید. در روزهای قبل از مصاحبه برنامه    

باشد )احتمال دارد این  که همراستا با دوره دکتری شما ای تدوین کنید ساله خود را به گونه ساله و ده پنج

های قبلی به طور مفصل به آن پرداخته شده است(؛ برای مثال  سؤال به انگلیسی مطرح شود که در بخش

کاره هستید و سال دیگر به تمام  یا کتابی نیمه  توانید بگویید اکنون در حال کارکردن بر روی مقاله می

با همکاری اساتیدی دلسوز و مجرب  Xمقاله در زمینه  Nرسد و در نظر دارم تا پایان دوره دکتری تعداد  می

 مانند شما منتشر کنم.   
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 علت انتخاب این دانشگاهـ 

اید. بدین منظور باید از قبل  باید نشان دهید که با برنامه قبلی داشنگاه مدنظرتان را انتخاب کرده    

ها  ساتیدش در مقایسه با سایر دانشگاهاطلاعات جامعی را در مورد نقاط قوتو مزایای آن دانشگاه و ا

 آوری و بررسی کرده باشید. جمع

 سؤالات غیرمرتبطـ 

موضوع آخرین فیلمی که »ممکن است در جلسه مصاحبه سؤالات غیرمرتبطی از شما پرسیده شود مثلاً     

به چه ورزشی »یا « گذرانید؟ اوقات فراغت خود را چگونه می»یا « آخرین سفری که رفتید»، «تماشا کردید

توان انگیزه اساتید را از پرسیدن چنین سؤالاتی به یقین بیان کرد اما احتمالاً  واقعاً نمی«. علاقمند هستید؟

گویی  العمل و قدرت برقراری ارتباطات اجتماعی شما را بسنجند. بنابراین برای پاسخ خواهند عکس می ها آن

د و سعی کنید روند مصاحبه از دستتان خارج نشود. البته اگر به چنین سؤالاتی آماده باشید، خودتان را نبازی

 چنین سؤالاتی به زبان انگلیسی مطرح شوند مسلماً هدف سنجش سطح مهارت زبان شماست.

 علت تغییر رشتهـ 

اند که خوب باید دلایل منطقی خود را بیان  شود که تغییر رشته داده این سؤال از اشخاصی پرسیده می    

 کنند. 

 لت انتخاب شما از بین سایر داوطلبانعـ 

های خود تکیه کنید و سعی نکنید سایر  ها و مهارت گویی به این سؤال فقط بر روی توانمندی برای پاسخ    

های پژوهشی  ای نقاط قوت خود را در زمینه داوطلبان را بکوبید یا اینکه خودتان را دست کم بگیرید. به گونه

تواند تعداد مقالات  تواند سطح خوب زبان شما باشد، می ید. نقطه قوت شما میبه علایق اساتید مرتبط کن

های پژوهشی شما باشد یا مواردی این چنینی  تواند پروژه تواند نمرات خوب شما باشد، می شما باشد، می
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تری باشد. خلاصه کلام آنکه باید اساتید را متقاعد کنید که شما فردی ارزشمند و توانمند برای دوره دک

 هستید.

 سایر نکات مهم -2-2-4

ای  ـ  معمولاً در جلسه مصاحبه احتمال پرسیدن سؤالات درسی پایین است هر چند مرور دورس پایه    

شود. در عوض در جلسه مصاحبه سعی بر اینست که قوه استدلال و استنتاج و توانایی شما در  پیشنهاد می

شود  که سؤالی از شما پرسیده می شود. بنابراین، زمانی  میبرقراری ارتباط بین موضوعات مختلف سنجیده 

های تحلیلی رشته شما ارتباط دارد یا خیر و سپس به سؤال پاسخ  کمی دقت کنید که آیا ارتباطی با مدل

های  نکرده در به کاری همین مدل دهید. دقت کنید تفاوت شما با شما با یک فرد باهوش و موفق اما تحصیل

 «.  های من درآوردی اجتناب کنید از ارایه پاسخ»لاصه کلام آن که از تحلیلی است. خ

ت ابتدایی مصاحبه بسیار مهم است. بنابراین، سعی کنید استرس و اضطراب خود را کنترل کنید ـ  لحظا     

 و اعتماد به نفس و توانایی خود را نشان دهید.

ترل کرده و در صورت نیاز مرتب کنید. دقت شود قبل ورود به اتاق مصاحبه وضعیت ظاهریتان را کن  ـ    

 ها اینکردن پیراهن و مواردی نظیر  لحظه ورود به اتاق مصاحبه زمان مناسبی برای بالا کشیدن شلوار، مرتب

 نیست. 

رو،  ممکن است مصاحبه نفر قبل از شما کمی طولانی شود که شاید موجب استرس شما شود. از این   ـ    

ن شرایطی خود را نبازید و اضطرابتان را کنترل کنید مثلاً نوشیدن یک لیوان آب یا سعی کنید در چنی

 تواند مفید باشد.  خواندن مطالب بامزه می

این امکان وجود دارد که در همان بدو ورود به اتاق مصاحبه با سؤالات انگلیسی مواجه شوید. بنابراین،  ـ     

 آماده باشید.
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مصاحبه هستید هنوز مصاحبه به پایان نرسیده است. بنابراین تا دقیقه نود تلاش  که در اتاق ـ تا زمانی   

 تر از شما باشند! کنید و خود را نبازید. شاید رقبای شما بسیار ضعیف

ـ گاهی اوقات اساتید به دنبال پاسخ خاصی هستند یا عبارت خاصی مدنظرشان است هر چند پاسخ شما    

 متقاعد شدند. ها آنبار دیگر پاسختان را با ادبیاتی دیگر تکرار کنید شاید صحیح باشد. در چنین شرایطی 

هایتان سوق  ها و داشته ها، مهارت شود تلاش کنید فضای مصاحبه را به سمت توانایی با دیگر یادآوری می ـ   

 دهید.

دارند تا بیشتر با  العمل شما هستند و شاید قصد اساتید با طرح برخی از سؤالات به دنبال بررسی عکسـ    

شخصیت شما آشنا شوند. لذا در مواجه با چنین سؤالاتی آرامش خود را حفظ کنید و به کمک دانش و  

حضور »گویی ندارید صادقانه بگویید که  پاسخ دهید؛ اگر هم قادر به پاسخ ها آنتان با  وحتی اطلاعات عمومی

بیشتر در این زمینه  بایداین مورد نشنیده بودم و چه موضوع جالبی، تا حالا در »یا بگویید « ذهن ندارید

 یا عبارتی این چنینی را به کار ببرید.  « مطالعه کنم

اساتید اغلب به دنبال فردی هستند دارای روحیه پژوهشگری باشند. از این رو، سعی نکنید به ویژه در     

مسلکی جلوه دهید. در عوض، تحلیل مسایل اقتصادی، خودتان را فردی دارای روحیه بازاری یا تاجر

 های تحلیلی و علمی کمک بگیرید.  گونه که در بالا ذکر شد از مدل همان

بینی کرد حتی  توان از قبل سؤالات مصاحبه را پیش اند معتقدند نمی ـ کلیه افرادی که قبلاً مصاحبه شده    

کردن از نفرات  احبه، سؤالاگر دو شخص پشت سر هم مورد مصاحبه قرار بگیرند. بنابراین، در روز مص

 تواند استرس شما را افزایش دهد.  قبلیتان فقط می
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الامکان خانگی مصرف کرده و خوب استراحت کنید. برای  ـ شب قبل از مصاحبه غذاهای سالم و حتی   

صبحانه یا ناهار هم غذاهای سبک و سالم مصرف کنید تا در هنگام مصاحبه دچار مشکلات گوارشی نشوید. 

 تواند مفید باشد. ضمن اگر جلسه مصاحبه شما بعد از ظهر است چرتی کوتاه قبل از مصاحبه میدر 

دقیقه متغیر است و ممکن است داوطلبان بر اساس  40تا  2دهند که زمان مصاحبه از  آمارها نشان می  ـ   

 دهی شوند.  خانوادگی، شماره پرونده یا ترتیب تکمیل مدارک نوبت نام

دار  های کافیین مکان قبل از مصاحبه، از نوشیدن و خوردن مواد غذایی محرک مثلاً نوشیدنیالا ـ حتی   

 پرهیز کنید به ویژه اگر فردی مضطرب و استرسی هستید. 

های بیشتری را در زمینه کنترل استرس، افزایش  فصل اول این کتاب و در صورت صلاحدید کتاب ـ    

 نید.اعتماد به نفس و زبان بدن مطالعه ک

ـ علاقه و انگیزه خود را نشان دهید. به عبارت دیگر؛ نباید در هنگام مصاحبه خسته به نظر بیایید بنابراین   

 به ساعت خود نگاه نکنید، سر خود را نخارانید یا کارهایی این چنینی انجام ندهید.

 نشان دهید. ای به سؤالات ندهید. باید خودتان را با برنامه و با هدف های کلیشه ـ پاسخ  

کردن زیاد و  زدن زیاد پرهیز کنید چرا که صحبت های کوتاه و جامع به سؤالات بدهید و از حرف ـ پاسخ  

 های استرس است.  مورد یکی از نشانه های بی بیان حرف
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